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Na vizitce má napsáno horský průvodce, což v placce 
kolem Vysokého Mýta může působit jako podařený vtip. 
Petr Novák však právě v době, kdy čtete tento rozhovor, 
naplňuje toto označení – v Nepálu. Odtud se vrátí vlastně 
až před vánočními svátky. Na vizitce jeho syna Davida 
Nováka by určitě mohlo být student, ale zajímavější by jistě 
bylo označení – český reprezentant ve skyrunningu, v běhu 
do vrchu a ve skialpinismu.
Oba vlastně nebe (sky – angl.) přitahuje, snaží se k němu 
přiblížit. Petr Novák jako skialpinista, David Novák coby 
talentovaný běžec do extrémních výšek.

V Nepálu jste také adoptoval dítě, ale podle pravidel jste se s ním asi ještě nepotkal...

Petr Novák (PN): Poskytujeme mu prostředky na zdravotní péči a vzdělání. Vybrala nám ho 
organizace Namasté Nepál, která se stará o širokou podporu lidí v této zemi.

Vy asi vůbec máte k Nepálu blízký vztah, jak vlastně vznikl?

PN: Když přijedete do Nepálu, máte podle mě jen dvě možnosti: jedna návštěva a dost, 
nebo se sem stále vracíte. Obě skupiny lidí znám. Teprve když ze země odjedete, uvědomíte 
si, v jakém světě žijeme, a jakou realitu mají v Nepálu.

S manželkou jste tam už byli. Vzal jste i syna do Nepálu, do Himálaje?

PN: Do patnácti let není pro dětský organismus vhodná výška nad 3 500 metrů, po plno-
letosti už je to v pořádku. Takže teď by to už šlo, ale sezona je jaro-podzim, v níž má zatím 
přednost škola. Rád bych si s ním přeběhl oblast kolem Everestu a Annapuren.

Zkoušel jste někdy jiný sport, nebo bylo vlastně jasné, že půjdete spíše v otcových 

stopách?

David Novák (DN): Vždycky jsem měl rád hory, takže jsem dělal stejné sporty jako taťka. Pak 
jsem měl období, kdy jsem trochu protestoval a  zkoušel spoustu jiných sportů, ale nakonec 
jsem skončil u svých milovaných hor. V létě i v zimě.

Bylo astma velkým handicapem pro vaše sportování?

DN: Bylo! Znechucovalo mi sport, vlastně i kvůli němu jsem na chvíli přestal. Jakmile jsem 
ale v patnácti začal víc systematicky trénovat, velmi se to zlepšilo. Při závodech jsem se 
snažil co nejméně používat jakékoliv léky a prostředky proti astmatu a tělo se s tím dobře 
vyrovnalo. 

Ve vašem životopise je nejvyšší zdolanou horou Sisha Pangma  (severní vrchol 8 012 

metrů, uvádí se také 8 013), tu jste pak sjížděl i na lyžích. Máte při tom strach?

PN: Jel jsem ze 7 600 metrů na konec ledovce, což je zhruba 5 800 metrů. Vrcholová část 
byla velmi lavinózní. Řídím se tím, že nechci jít do většího rizika, než je potřeba. Příroda je 
milionkrát silnější než člověk, pokud k ní nemáte pokoru a respekt, tak následky jsou fatální.

Rozhovor měsíce
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Ale jak se dá najít správně ta hranice? Pokud bych použil citaci z filmu Sedm 

statečných, tak bych řekl: takových naivních mládenců jsou plné hřbitovy...

PN: Budu mluvit jen za sebe. Mám nějaký šestý smysl, musím ho poslouchat. Už jsem 
v Nepálu mnohokrát slyšel, že chodím stejně rychle jako Šerpové... Dostanu se do výšky 
osmi kilometrů bez kyslíku, bez větších problémů. Prostě jsou i nějaké vrozené dispozice.

A nikdy jste šestý smysl nevytěsnil, nepotlačil před touhou se prostě vyšplhat na kopec?

PN: Když jsme šli na Sisha Pangmu, tak musím říct, že nějakých 100, 150 metrů pod vrcho-
lem jsem byl rozhodnutý se otočit. Ale Šerpa nás přesvědčil, že to dáme, a málem nám to 
bylo osudné. Jen díky němu jsme tam nakonec nezůstali a při sestupu nás doslova dokopal 
dolů! Sešlo se tam několik událostí: prošlápávali jsme jako první posledních 500 výškových 
metrů, za námi Španělé nechtěli pomoct, tak se to celé muselo vyfixovat. Časově už se to 
nestíhalo a mně už něco říkalo: otoč se. Poslechl jsem Šerpu a málem nám to bylo osudné. 
Od té doby jsem za tuto hranici nešel.

Za hranici musíte chodit i vy. Co bolí víc: trénink, nebo závod, když na vás dotírají 

soupeři?

DN: Obojí, ale každé jiným způsobem. Závod určitě víc, protože často musíte zatnout zuby 
a vytočit tělo skoro nad jeho možnosti.

Jak byste vysvětlil vaši motivaci pro tak náročný sport?

DN: Baví mě překonávat sama sebe, zlepšovat se, pracovat na sobě. Baví mě to, i když stojím 
po kotníky v bahně, prší, smeká se mi to, padám na zem, ale stejně se zase zvednu, usměju 
se a běžím to znovu. Miluju ten pocit při běhu v horách, kdy cítím sílu svých nohou, nade-
chuji do plic čistý vzduch a skoro letím po horské pěšině přes kořeny a kameny. Stejně mě 
baví kreslit stopu na skialpech do neporušeného sněhu.

Nevypadá to v podání Davida Nováka jednoduše...

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2017 3



Vy si lyže a další vybavení však musíte nejdříve nahoru vynést. Takže jsou z vás dobří 

horolezci?

PN: Kdepak, vůbec mě to neoslovilo! Byl jsem třeba na Čtyřech palicích, ale horolezec na 
skále ze mě prostě nebude. Výstupy jsou většinou na lyžích nebo mačkách s cepínem, tam 
stačí jen dobrá kondice. A tu asi mám.
DN: Tohle je těžká otázka... Začínal jsem jako cyklista, pak skialpinista a  nakonec jsem  
přešel k běhání... Nejlepší jsem v běhání a ve skialpinismu, pak cyklista. Za horolezce se 
nepovažuji.

Horského průvodce děláte i v této době v Himálaji. Jak si vybíráte svoje zákazníky, 

testujete si je před cestou?

PN: Nemusím s nimi nikam do ciziny, stačí trasy v Krkonoších. Není to zdaleka jenom 
o putování, povídám si s nimi. V žádném případě to neznamená, že se všemi pak vyrazíme 
na trek, který si naplánovali. Klidně jim doporučím něco lehčího, důležité je, aby ho zvládli. 
Na tom stavím svoje průvodcovství.

Kromě toho však stále závodíte, například i na kole. Co společná soutěž se synem?

PN: Loni jsme absolvovali skialpinistickou akci Bokami Západných Tatier. Během třídenních 
závodů jsme nastoupali oba více než 7 000 tisíc výškových metrů, absolvovali jsme 70 kilo-
metrů. A skončili jsme na čtvrtém místě ze stovky dvojic, toho si moc vážím.

Co považujete za svoje největší 

sportovní vítězství nad tátou?

DN: Myslím si, že sportovní vítězství 
asi nejde srovnávat.  Taťka podává 
pořád neskutečné výkony, za které 
si ho vážím a budu se muset ještě 
chvilku snažit, abych se dotáhnul na 
jeho úspěchy...

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedl Jiří Nygrýn.

Foto: Archiv rodiny Nováků.

Petr Novák se rád vrací do Nepálu a Himálaje.
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Vitrinka

Městská galerie Vysoké Mýto slaví v letošním roce 60 let od svého 
založení. Při této příležitosti vám dává nahlédnout do svých sbírek 
prostřednictvím obálky Vysokomýtského zpravodaje, kdy v každém 
vydání představuje některé z výtvarných děl a stručně také jeho 
autora. V rubrice Vitrinka se zase po celý rok setkáváte se střípky ze 
života galerie. V listopadovém vydání vzpomínáme s pamětníkem 
Jindřichem Šmégrem.

„První výstavu, kterou galerie pořádala na podzim 1957 v kasinu, jsem navštívil jako klučina,“ 
usmívá se věčně dobře naladěný Jindřich Šmégr, prezident sdružení Triangl, které zaštiťuje 
místní malíře, fotografy a filmaře. Když vznikla vysokomýtská galerie, bylo mu devětadvacet 
let. „Chtěl jsem se učit od mistrů,“ vysvětluje, proč začal pravidelně navštěvovat výstavy. 
Prohlédl si téměř každou z 370, jež galerie za dobu své existence uspořádala. Nepočítaně 
bylo i těch, které navštívil v jiných městech a zemích. „Prošel jsem si Ermitáž v ruském 
Petrohradu, v Německu známou drážďanskou obrazárnu..., sjezdil jsem svět a všude sledoval 
výtvarné umění,“ říká malíř Jindřich Šmégr. 
Příští rok oslaví devadesátku, ale jeho fyzičku by mu mohli závidět i o polovinu mladší. Na 
jaře i na podzim vyjíždí s kolegy z Trianglu vždy na týden malovat do plenéru. Ráno, když 
ještě mnozí spí, vyráží s barvičkami do přírody a k večeru se vrací s obrazem. Každoročně 
se také minimálně jedenkrát vypraví s přáteli do Tater. „Dřív jsem tam trávil dny lezením, do 
toho se ale už nehrnu a konečně tak mám čas malovat,“ dodává. 
Je autodidaktem, ale měl dobré vzory, od nichž si nechal poradit. Vždy si dával pozor, aby 
nepropadl nějakému modernímu trendu a nekopíroval práci jiných. „Největší inspirací pro 

Jindřich Šmégr na vernisáži výtvarného salonu ve vysokomýtské galerii v roce 2015. Foto: J. Jareš
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mě byl určitě Jan Juška, který mě učil na měšťance. Vysvětloval mi, jak udělat stín, polostín, kde 
je potřeba světýlko... Pamatuju si, jak jsme se v padesátých letech potkali v plenéru. Vyrazil jsem 
na Vrcha malovat Vysoké Mýto, byl srpen, slunce pálilo a najednou vidím, že se blíží pan učitel 
Juška. Koukl mi přes rameno a povídá: Vzal sis velké sousto, Jindřichu, myslíš, že to zvládneš? 
A já na to: Mám chuť, uvidíme. Řekl mi, že jde malovat do lomu, ať se za ním přijdu podívat, 
až budu mít hotovo. A když jsem odpoledne přišel, záda celá spálená, řekl mi při pohledu na 
obrázek, který mám, mimochodem, dodnes schovaný: Koukám, že ses s tím vypořádal. A to 
byla obrovská pochvala.“ 
Učil se také od Aloise Srnského či Václava Šafránka, kteří stáli u zrodu výtvarného kroužku 
při tehdejší Karose. Ten vznikl téměř zároveň s galerií a scházela se v něm asi desítka malířů. 
Seskupení se časem transformovalo a dnes existuje jako již zmíněný Triangl. „Já jsem začal 
na setkání malířů chodit pravidelně až v 70. letech, kdy kroužek vedl Josef Pilař,“ pokračuje ve 
svém vyprávění pamětník. Jeho obrazy si můžete nyní v listopadu prohlédnout v rámci 
8. salonu, kde vystavuje s dalšími šestnácti kolegy s Trianglu. Na jaře příštího roku se pak 
uskuteční velká souborná výstava k jeho devadesátinám.
A na jaké výstavy on sám vzpomíná? „Jsem patriot, takže nejraději chodím do galerie, když 
vystavuje někdo z místních,“ uvedl. Za poslední léta ho asi nejvíce oslovila výstava díla 
Jakuba Obrovského. 
O žádném obrazu by neřekl, že se mu nelíbí: „Člověk na to musí vždy koukat s vědomím, že se 
autor snažil, dal do toho čas a práci...“
Jindřich Šmégr kvituje, že se Městská galerie Vysoké Mýto stále vyvíjí, přibývá aktivit: 
„Galerie ušla velký kus cesty. Každá etapa měla něco do sebe – prvopočátky nadšenců v kasinu, 
nádherná atmosféra v Juškově výstavní síni na staré poště a moderní styl rekonstruovaného 
soudu.“

Iveta Danko, kurátorka galerie

Tatry jsou oblíbeným Šmégrovým námětem, jak zjistili návštěvníci výstavy Obraz mého srdce konané 
v září v Informačním centru. Foto: I. Krejza.
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Z cyklu... Sovětská armáda ve Vysokém Mýtě

INCIDENTY SPOJENÉ SE SOVĚTSKÝMI VOJÁKY
Sovětskou vojenskou přítomnost pochopitelně provázela také celá řada negativ trestního 
a kriminálního charakteru. Zvláště v prvních dnech po obsazení nesly násilné činy pol-
ských a sovětských vojáků charakter skutečné okupační zvůle a vycházely z vědomí, že se 
pachatel nemusí obávat trestních postihů. Docházelo k pouličním i domovním loupežím, 
přečinů na ženách a kupříkladu dopravní předpisy byly v této době doslova masově 
ignorovány. Situaci výrazně změnilo odvelení vojáků do kasáren a odchod většiny vojsk 
z Československa. Další trestné činy, ke kterým docházelo, byly většinou jako trestné vnímány 
i sovětskou stranou a většinu z nich, zvláště ty závažnější, sovětské orgány skutečně vyšetřovaly 
a vynesené rozsudky zpravidla odpovídaly i představám československých soudů. Záleželo 
však mnohdy na sovětském pohledu na věc. Známý je například případ střelby v Komárně, kde 
sovětský strážný téměř bez varování usmrtil střelbou dva členy povodňové hlídky, kteří dle jeho 
názoru vstoupili do zakázaného prostoru a nedostatečně reagovali na jeho výzvu. Následné 
vyšetřování dokládá rozdíl sovětského a československého chápání trestní odpovědnosti 
vojáků, zahrnutého i ve smlouvě o dočasné přítomnosti. Ani zcela nesmyslné zabití dvou lidí 
nemělo pro Sověty dostatečnou váhu, aby jednání „ostražitého“ strážného, který dle jejich 
názoru konal v rámci výkonu služby, zpochybňovali, a trestní stíhání bylo zastaveno.
Stejnou neochotu trestat viníky lze nalézt i v případě dopravních nehod s řidiči ve službě. 
Sověti, zvyklí na nadřazenost armády v dopravě, často nárokovali pro své kolony při 
oficiálních přesunech přednost kdekoli na silnici a bylo na okolních řidičích, aby v blízkosti 
těžkých vozidel dbali zvýšené opatrnosti. Například v červnu 1970 narazil autobus Karosy 
do sovětského nákladního automobilu, který nedal přednost a odbočoval bez světelné 
signalizace. Přes jednoznačné dvojí nedodržení předpisů sovětského řidiče byla vina 
přisouzena i českému řidiči, který prý nedostatečně sledoval provoz. Jiné to bylo v případě 
neoficiálních jízd jednotlivých osobních vozů, kde se jejich výklad předpisů více blížil 
československému, zvláště pokud nehodu provázel alkohol nebo pokud byl vůz užíván 
nedovoleně. I zde si však jednotliví důstojníci mohli vynucovat nadstandardní přístup 
policie či se snažit záležitost utajit. Účastníci nehod však mohli mít i opačné role, například 
v září 1970 usmrtil na Svitavsku český řidič vojína vysokomýtské posádky doplňujícího do 
motoru olej.
Typickým druhem kriminality, prováze-
jícím vojenskou přítomnost kdekoli na 
světě a který v československo-sovětském 
případě dosáhl úctyhodných rozměrů, 
byl černý obchod. Sovětští vojáci nabí-
zeli vysokomýtským občanům palivo, 
části vojenského vybavení, věci získané 
kriminální činností a mnozí se snažili 
zpeněžit doslova cokoli. Zájem měli Češi 
zejména o pohonné hmoty, vojáci se zase 
snažili „nakoupit“ spotřební elektroniku, 
oděvy a obuv nebo hračky. Vysokomýtští 
obyvatelé se tohoto druhu kriminality 

Kolony sovětských vozidel byly na silnicích 
v Československu častým jevem.
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účastnili v masovém měřítku a k vyšetřování docházelo jen výjimečně, například v polovině 
80. let byla v Mýtě zadržena trojice vojáků, která prodala vysokomýtskému občanu zaměřovací 
přístroje, autozvedáky a sud benzínu. Dva sudy s benzínem byly předmětem vyšetřování 
i v roce 1987, kdy si je od sovětského vojína koupil za 1 600 Kčs občan z Dobříkova. Častými 
přestupky sovětských vojáků byla také vloupání do skladů prodejen, rekreačních objektů 
apod., většinou doprovázená neoprávněným opuštěním kasárenského prostoru.
Velmi tvrdě byly sovětské orgány schopny zasahovat proti dezertérům, kteří první trestný 
čin často spáchali ještě během útěku z kasáren. Pokud byli ozbrojení, považovali je Sověti 
za vážnou hrozbu a stíhání leckdy hraničilo s přímočarou snahou o jejich fyzickou likvi-
daci. Asi nejznámějším případem v okolí Vysokomýtska bylo řádění zběha na Orlicku, který 
nejprve lopatkou těžce zranil strážného, potom střílel po řidičích na silnici a nakonec 
zavraždil manžele Tomanovi v jejich domku u Klášterce nad Orlicí.
Lze však říci, že skutečně závažná trestná činnost sovětských vojáků nebyla za 22 let jejich 
přítomnosti ve Vysokém Mýtě tak vysoká, jak bychom mohli při tak obrovské mase vojska 
očekávat. Své sehrála zejména skutečnost, že sovětští vojáci měli téměř zcela zamezen 
volný pohyb po městě a tudíž i minimální kontakt s jeho obyvateli. Častější byly drobné 
delikty a zejména nehody na silnicích, kde se navíc nejednalo o výjimečné incidenty, ale 
o neustále se opakující nehody podobného charakteru.
Co se týče vyšetřování a trestů, měla sovětská strana tendenci postupovat podle vlastního 
uvážení bez ohledu na československé právo, kterému se někdy blížila více a někdy méně. 
Velmi záleželo na povaze jednotlivých skutků a zejména na okolnosti, zda proběhly během 
služby pachatelů či mimo ní. Je třeba také zmínit snahu incidenty zamlčovat, bagatelizovat 
či je svádět na jiné pachatele, v čemž se však leckdy činili spíše zástupci československých 
orgánů. Obě strany se snažily prezentovat sovětskou vojenskou přítomnost jako idylickou 
záležitost a páchaná trestná činnost nebyla ničím, co by se do takového obrazu hodilo.

 
Zdeněk Horák, Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Jedna z mnoha nehod sovětských vojenských automobilů (zdroj: P. Tomek, I. Pejčoch, Černá kniha 
sovětské okupace).
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 24/17 – 25 /17 
jsou zveřejněna na internetových stránkách 
města. Předkládáme vám z nich následující 
výtah:

27. září rada města:

- souhlasila s přijetím účelově určeného 
finančního daru ve výši 17 428 Kč od spo-
lečnosti WOMEN FOR WOMEN, o. p. s., pro 
Základní školu Vysoké Mýto, Javornického, 

příspěvkovou organizaci, v rámci projektu 
Obědy pro děti.

11. října rada města:

- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Trail systém MTM s. r. o., jako dodavatelem 
akce: Vinice – městské traily Vysoké Mýto 
II. etapa, za nabídkovou cenu 954 916 Kč 
bez DPH.

Veronika Severová, 
odbor kanceláře starosty

POKRAČUJÍ JEDNÁNÍ O PŘEVODU BUDOV NEMOCNICE

DO VLASTNICTVÍ PARDUBICKÉHO KRAJE  
Na vysokomýtské radnici se 13. října uskutečnilo jednání starosty Františka Jiraského 
a místostarosty Martina Krejzy s hejtmanem Pardubického kraje Martinem Netolickým 
a ředitelem Vysokomýtské nemocnice Josefem Pejchlem. Projednávali možný převod 
areálu nemocnice, který je v majetku města, do vlastnictví Pardubického kraje. „Navázali 
jsme na naše předešlá jednání. Pan hejtman nás informoval o stanovisku jejich majetkové 
komise, která v srpnu převod budovy v Hradecké ulici nedoporučila. Důvodem je probíhající 
soudní spor se společností B. Braun Avitum, která neuspěla se svým záměrem vybudovat v této 
budově dialyzační středisko,“ uvedl František Jiraský a pokračoval: „Domluvili jsme se proto, že 
převod rozdělíme a zastupitelstvům města a kraje předložíme nejprve návrh na převod budovy 
a pozemku v Žižkově ulici. Pokud vše půjde podle předpokladů, projednat by ho mohly už na 
svých prosincových zasedáních. A až bude spor ukončen, budeme s krajem jednat o převodu 
budovy a pozemku v Hradecké ulici.“
 „Chceme vyslat jednoznačný signál, že o Vysokomýtskou nemocnici máme zájem a chceme do 
ní investovat poté, co bude v krajském majetku,“ sdělil hejtman Netolický. Ten také upřesnil 
rozsah nezbytných investic v areálu Žižkova. „Podle informací ředitele Pejchla je nutné v této 
budově řešit topení, dále záložní zdroj a především zlepšení napojení areálu na elektrickou 
rozvodnou síť,“ řekl Martin Netolický.  
Otázka převodu budov a pozemků areálu nemocnice byla předmětem již několika jednání. 
Před více než půl rokem jednali představitelé města s hejtmanem o zateplení nemocnice 
v Hradecké ulici a jeho financování. Diskutovali zároveň o problémech, které investice 
v nemocnici z majetkových důvodů provázejí. V souvislosti s tím Martin Netolický navrhl 
převod areálu do vlastnictví Pardubického kraje, který by pak financováním oprav a inves-
ticemi zhodnocoval svůj majetek. V květnu město k této problematice uspořádalo setkání 
s občany. Převodem se zabývaly komise rady města a také zastupitelstvo, které schválilo 
bezúplatný převod s podmínkou, že pokud by kraj budovy v budoucnu nepotřeboval pro 
Vysokomýtskou nemocnici, převede je zpátky do majetku města.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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ZMĚNY V DOPRAVNÍM ZNAČENÍ A PARKOVÁNÍ

NA ZREKONSTRUOVANÉM VAŇORNÉHO NÁMĚSTÍ 
V uplynulém půlroce město zrekonstruovalo Vaňorného náměstí. Záměrem bylo výrazné 
zklidnění jedné z nejstarších částí Vysokého Mýta. Proměna přinesla řadu podstatných 
novinek. Prostranství náměstí bylo vydlážděno v jedné výškové úrovni. To proto, aby chod-
ci, jimž je náměstí především určeno, nemuseli překonávat různé výškové bariéry. Proměna 
upřednostnila chodce před dopravou a vzniklo více odpočinkových zón pro posezení, hry 
a setkávání, které jistě ocení například maminky s kočárky, senioři, ale i žáci a studenti škol. 
Nejdůležitější změny nastaly v dopravním značení a parkování. Celé náměstí bylo označeno 
za obytnou zónu. Dopravní značka „Obytná zóna“ byla osazena na konci Vrchlického ulice 
na vjezdu na Vaňorného náměstí. Podél komunikace vedoucí přes Vaňorného náměstí jsou 
po pravé straně osazeny sloupky, které ohraničují její trasu. Obytná zóna končí dopravní 
značkou „Konec obytné zóny" u Penzionu Tošovský. 

Do obytné zóny patří rovněž ulice Andělská, K. Světlé a B. Němcové, proto byla značka 
„Obytná zóna“ osazena také na vjezdu z Vrchlického do Nerudovy ulice. V uvedených 
ulicích a na komunikaci na Vaňorného náměstí mohou chodci užívat komunikaci v celé 
její šířce a jsou tady dovoleny i hry dětí. Řidičům je zde povoleno jezdit rychlostí nejvýše 
20 km/h, k chodcům musí být ohleduplní a nesmí je ohrozit. Ohleduplní by měli být samo-
zřejmě také chodci vůči řidičům. V souvislosti s dopravním značením „Obytná zóna“ už 
nejsou na komunikaci a značkou označeny přechody pro chodce. 
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S obytnou zónou také souvisí parkování. Stání vozidel je dovoleno jen na místech ozna-
čených jako parkoviště. Po rekonstrukci náměstí podél komunikace naproti kostelu 
vzniklo deset kolmých parkovacích míst a v prostoru před výjezdem z náměstí jedno 
podélné pro imobilní. Tato parkovací stání jsou stejně jako před rekonstrukcí placená. Na 
vjezdu do obytné zóny je umístěno jedno parkovací místo K + R. Druhé parkovací místo 
K + R je na výjezdu z obytné zóny před parkovacím stáním pro imobilní. Zkratka K + R 
vychází z anglického „Kiss and Ride“, tedy česky „polib a jeď“. Tato dopravní značka 
dovoluje řidičům motorových vozidel zastavit na určeném místě a jejich spolucestujícím 
z vozidla vystoupit, nebo do něho nastoupit. Podobně už od ledna letošního roku funguje 
parkoviště v Komenského ulici.   

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

VÝSLEDKY ANKETY K MOŽNÝM KONCEPČNÍM ÚPRAVÁM 

ODBOJÁŘSKÉ ULICE
Město Vysoké Mýto uvažuje o koncepčních úpravách Odbojářské ulice, včetně navazujících 
obytných bloků. Zamýšlené úpravy by se měly týkat povrchů odstavných ploch u obytných 
bloků, veřejných prostranství, dětských hřišť i počtu parkovacích míst. Podkladem pro 
zadání projektu budou i výsledky ankety, kterou jsme v červenci uveřejnili na městských 
webových stránkách a ve Vysokomýtském zpravodaji. Ankety se zúčastnilo 170 občanů, 
z nichž 66 vyplnilo formulář ankety na městském webu a 104 obyvatel odevzdalo vyplněné 
anketní lístky uveřejněné ve Vysokomýtském zpravodaji. V anketě se vyjádřilo 100 občanů, 
kteří mají v této lokalitě bydliště. Doplňkově byly ještě vytvořeny dotazníky pro obyvatele 
domů v Odbojářské ulici, kterých by se úpravy týkaly. Vyplněné dotazníky odevzdalo 75 
občanů. 
Na anketní otázku, jaké úpravy upřednostňují, občané téměř shodně odpověděli, že si přejí 
zachování stávajícího uspořádání a také zklidnění místa. O polovinu menší podporu získalo 
zlepšení parkování. Za hlavní problémy v Odbojářské ulici považují obyvatelé nevyhovující 
prostranství  - povrch vozovky, odvodnění dešťových vod, veřejné osvětlení -  a malý podíl 
zeleně, dále pak velký počet parkujících vozidel a také nedostatek parkovacích míst. Podle 
vyjádření občanů by úpravy ulice měly hlavně směřovat ke zlepšení podmínek pro pěší, ke 
zvýšení podílu zeleně a zlepšení využití veřejných ploch. Při rekonstrukci povrchů občané 
jednoznačně upřednostňují zachovaní stávajícího rozsahu. Rovněž jednoznačně se vyjádřili 
pro zachování obou dětských hřišť. Devatenáct procent občanů si přeje dětská hřiště zrušit 
a nahradit je prostorem pro relaxaci a odpočinek. Při případné obnově hřišť občané prefe-
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rují spíše sportoviště před hřištěm pro šesti až devítileté děti. Další v pořadí preferencí jsou 
hřiště pro deseti a víceleté děti a mládež, hřiště pro předškolní věk a venkovní tělocvična 
pro seniory. Na otázku, jak často využívají Odbojářskou ulici a případně obytné bloky, 
odpověděli občané ve 109 případech, že denně. Největší věkové zastoupení v anketě má 
kategorie 41 – 65 let, za ní jsou s téměř shodným počtem kategorie 18 – 40 let a 66 a více 
let. Ankety se zúčastnil téměř shodný počet mužů a žen.        
V odpovědích se objevily další požadavky, jako je umístění laviček na veřejných prostran-
stvích, obnova povrchů stávajících hřišť, zachování vzrostlých stromů a doplnění výsadby 
u dětských hřišť. Občané dále požadují zjednosměrnění dopravního provozu v Talafúsově 
ulici, zvýraznění přednosti zprava, či umístění parkoviště firmy Tomil mimo sídliště. Ve vnit-
roblocích požadují parkování pouze pro bydlící a v Odbojářské ulici omezení parkování. 
Objevil se i názor, že by bylo třeba přidat parkovací stání na úkor zeleně. Občané v anketě 
upozornili na nedostatečné osvětlení, špatné chodníky i rušení veřejného pořádku. Přáli by 
si zde také in-line plácek. 
Podrobnější informace a grafy naleznete na stránkách města.

Josef Šplíchal, odbor rozvoje investic
Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy 

NA VYSOKOMÝTSKU JE LEPŠÍ POSLECH ČESKÉHO ROZHLASU 

PARDUBICE
Český rozhlas Pardubice spustil v září nové vysílače pro Vysokomýtsko, Žamberecko 
a Jevíčsko. Nový dokrývač Vysoké Mýto vysílá na 88,9 FM. Zkvalitnil poslech Českého roz-
hlasu ve Vysokém Mýtě, Slatině, Zámrsku, Janovičkách, Nové Vsi, Noříně, Zaháji, Dvořisku 
a Srubech. Český rozhlas Pardubice mapuje život a dění v Pardubickém kraji. Kromě aktu-
álního zpravodajství z celého kraje nabízí také publicistiku, bleskové informace ze sportu, 
pohodové písničky a soutěže o skvělé ceny.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy
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ZAHÁJENA PŘÍPRAVA PLÁNU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Město Vysoké Mýto zahájilo spolu se svým partnerem a hlavním realizátorem společností 
Jihočeská rozvojová o. p. s. realizaci projektu s názvem Plánování rozvoje sociálních služeb 
na území ORP Vysoké Mýto 2019 – 2021 a reg. číslem CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006586, 
který je podpořen v rámci Operačního programu Zaměstnanost. Předmětem projektu je 
zpracování střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb pro území obce s rozšířenou 
působností (ORP) Vysoké Mýto s platností na roky 2019 – 2021.
Plán pomůže vytvořit podmínky pro lepší rozvoj a udržitelnost sociálních služeb. Nejprve 
bude zmapován současný stav sociálních služeb v území ORP Vysoké Mýto a na základě 
přání a potřeb obyvatel tohoto území navržen rozvoj těch sociálních služeb, které budou 
nejlépe odpovídat místním potřebám. Významným inovativním a pro uživatele sociálních 
služeb užitečným prvkem projektu je vytvoření interaktivního elektronického katalogu 
sociálních služeb a zároveň dostupného katalogu v tištěné podobě. Jeho smyslem je 
usnadnit současným i budoucím uživatelům sociálních služeb přístup k aktuálním a kom-
plexním informacím o nabízených službách, které jsou pro ně vhodné.
K projektu se v polovině října sešla ustavující schůzka představitelů města a Jihočeské 
rozvojové, kteří se shodli na plánu postupu a zejména na zapojení dalších skupin laické 
i odborné veřejnosti. „Oslovíme představitele obcí naší spádové oblasti a nabídneme jim 
zapojení do projektu, který bude mapovat celé toto území. Prostřednictvím ankety oslovíme 
veřejnost a počítáme se spoluprací poskytovatelů sociálních služeb. Věřím, že se nám podaří 
získat maximum informací pro návrhy na zlepšení,“ řekl starosta František Jiraský. 
Plán bude tvořen metodou komunitního plánování, ve které se podílejí na řešení 
a plánování sociálních služeb tři aktéři: uživatelé, tedy ti, kdo sociální služby užívají, posky-
tovatelé, kteří služby nabízí a poskytují, a zadavatelé. Těmi je zde myšleno město či další 
města a obce zodpovědné za zajištění sociálních služeb na příslušném území. Podstata 
spočívá ve vzájemné a aktivní spolupráci těch, kterých se daná oblast či téma týká - ve 
spolupráci komunity. Cílem komunitního plánování sociálních služeb v ORP Vysoké Mýto je 
tedy vytvořit takové podmínky pro poskytování služeb, o něž mají místní lidé zájem a které 
potřebují. „Naším cílem je zapojit zejména skupinu místních obyvatel, kteří sociální služby 
aktivně vyhledávají a sami jsou či budou jejich uživateli“ uvedl Miroslav Kotoun ze společnosti 
Jihočeská rozvojová. „Vycházíme ze své zkušenosti s již realizovanými komunitními plány řady 
dalších měst a obcí a maximálně využijeme poskytovatele služeb, jejich know-how a znalost 
místního prostředí a komunity.“

Miroslava Marchalová, projektová manažerka,
Jihočeská rozvojová o. p. s.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 7. října proběhlo v obřadní síni Městského 
úřadu slavnostní přivítání těchto nových vysokomýtských 
občánků: Sára Bartheldy, Daniel Josef Batis, David 

Doležal, Dominik Harant, Barbora Horáková, Vincent 

Krchov, Nela Nešporová, Kristýna Petrová, Josef Ryšan, 

David Slavík, Daniel Sobotka, Jan Svoboda, Oliver 

Výborný, Jakub Žídek. Občánky přivítala zastupitelka 
města Stanislava Burešová. S kulturním programem vys-
toupily děti z MŠ Kamarádi. Hudební doprovod zajistili 
Monika a Pavel Zerzánovi. Malým občánkům přejeme do 
života mnoho lásky, zdraví a štěstí.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM NA ZAKÁZANÝ PODOMNÍ

A POCHŮZKOVÝ PRODEJ  
Na základě aktuálních informací Městské policie získaných z podnětů a stížností vyzýváme 
občany, aby pečlivě zvážili, koho si pustí do svých prostor. Mohou to být podomní prodejci, 
kteří velmi často používají klamavé praktiky za účelem odečtů vody nebo uzavření nových 
smluv dodávek plynu a elektrické energie. Na tyto praktiky dlouhodobě upozorňuje 
Energetický regulační úřad. Podomní i pochůzkový prodej zboží i služeb je ve Vysokém 

Mýtě striktně zakázán, a to Tržním řádem - Nařízením č. 1/2013. 

Za podomní prodej se pokládá prodej, kdy je bez předchozí objednávky dům od domu 
nabízeno a prodáváno zboží nebo služby a za pochůzkový prodej se pokládá prodej zboží 
nebo nabídka služeb s použitím přenosného nebo neseného zařízení (konstrukce, tyče, 
závěsného pultu, ze zavazadel, tašek a podobných zařízení) nebo přímo z ruky. Pokud má 
kdokoliv povědomost o tom, že je tento zákaz porušován, může neprodleně kontaktovat 
Městskou policii na tel. č. 465 466 179 nebo 777 755 277, která celou věc prošetří. Nařízení 
však nemůže ze své veřejnoprávní povahy postihovat situace, kdy si někdo dobrovolně 
pozve prodejce do svých vlastních prostor (pozemek, dům, byt). Toto pozvání činí občan 
plně na své vlastní nebezpečí a nelze než doporučit, aby každý velmi pečlivě zvážil, koho si 
do svých soukromých prostor zve. Nabízení zboží a služeb v soukromých prostorech není 
a ani nemůže být nařízením města nijak regulováno a policie v takovém případě může 
zakročit pouze v případech zjevného porušení zákona.

Libor Poláček, 
vedoucí odboru právního a majetkového

Foto na stránkách 10 až 12: archiv MěÚ

Na fotografii je Daniel Sobotka, 
autor: Matouš Beneš.
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Probíhající výstava

29. 10. – 26. 11.

FOTOGRAFOVÉ Z TRIANGLU SPOLEČNĚ
Fotografie čtyř autorů ze sdružení Triangl si můžete prohlédnout v Turistickém informačním 
centru. Prezentace fotografů je součástí tradičního Salonu výtvarníků Vysokomýtska, ti 
vystavují své obrazy v tomtéž termínu v prostorách galerie v prvním patře. Salon se koná 
každým druhým rokem, letos jde již o osmý ročník. Sdružení Triangl, které zaštiťuje tři sekce 
– malířskou, fotografickou a video, slaví tento rok patnáct let své existence. 

Nová výstava

30. 11. – 14. 1.

BETLÉMY NA JEDNOM MÍSTĚ
Betlém - dům masa (hebrejsky), dům chleba (řecky) - coby město, najdeme v blízkosti 
Jeruzaléma. Nejen v našich končinách je slovo betlém spojováno s narozením Ježíška ve 
chlévě na slámě, se Svatou rodinou. V tomto duchu, ale v odlišném provedení, se betlémy 
objevují v čase adventním a vánočním. Turistické informační centrum nabízí opět jejich 
různorodou přehlídku na jednom místě. Také letos betlémy do infocentra doputují z muzea 
v nedalekých Třebechovicích pod Orebem.

Turistické informační centrum
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a postupně vyplouvá na povrch, že každý 
z rodiny má nějaké tajemství. Haniným 
nečekaným spojencem se stává vnuk 
Ivánek, který si zamiloval nejen svérázné-
ho Broňu, ale i jeho slepici Adélu a otuži-
leckou komunitu na břehu Vltavy. Příběh 
rozkrývající nelehké vztahy mezi třemi 
generacemi přináší naději, že život lze vzít 
do vlastních rukou v jakémkoli věku.
Režie: Bohdan Sláma. Hrají: Zuzana 
Krónerová, Pavel Nový, Daniel Vízek, 
Václav Neužil ml., Tatiana Vilhelmová, Petra 
Špalková, Marek Daniel, Alena Mihulová, 
Marie Ludvíková, Luboš Veselý aj.
106 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 
Středa 22. 11. v 19.00

STRÁŽCI GALAXIE VOL. 2
(Akční / Dobrodružný / Sci-fi)

V rytmu zbrusu nových Nejlepších hitů #2 
pokračují dobrodružství party superhrdi-
nů, kteří se vydávají až na samé hranice 
kosmu. Strážci se musí naučit držet pohro-
madě a odhalit tajemství rodičů Petera 
Quilla. Staří nepřátelé se stávají spojenci 
a na pomoc našim superhrdinům přichá-
zejí i další oblíbené postavy z rozpínající-
ho se filmového vesmíru studia Marvel.

Středa 8. 11. v 19.00

MÍSTO U MOŘE (Drama)

Po smrti svého staršího bratra Joea zjiš-
ťuje Lee Chandler, že byl svým bratrem 
ustanoven jako jediný opatrovník synov-
ce Patricka. Lee opouští své současné 
zaměstnání a naplněn obavami se vrací 
do vesnice Manchester-by-the-Sea, aby 
zde pečoval o temperamentního šestnác-
tiletého Patricka. Je nucen vyrovnat se 
se svou minulostí, která ho odloučila od 
manželky i od komunity, ve které se naro-
dil a dospíval. Lee a Patrick se snaží smířit 
se životem ve světě bez Joea...
Režie: Kenneth Lonergan. Hrají: Casey 
Affleck, Lucas Hedges, Kyle Chandler, 
Michelle Williams, Heather Burns, Tate 
Donovan, Josh Hamilton, aj.
137 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 

ODPOLEDNÍ  KINO
Středa 15. 11. v 15.00 a v 19.00

BÁBA Z LEDU
(Drama / Komedie / Romantický)

Po setkání s otužilcem Broňou začí-
ná ovdovělá Hana pozvolna měnit svůj 
stereotypní život, který se doposud 
točil výhradně kolem jejích synů, snach 
a vnoučat. Zatímco šedesátnice Hana 
prožívá love story, tradiční víkendové 
obědy v rodinné vile ztrácejí na idyličnosti 

Kino
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Režie: James Gunn. Hrají: Chris Pratt, Zoe 
Saldana, Dave Bautista, Bradley Cooper, 
Vin Diesel, Michael Rooker, Karen Gillan, 
Pom Klementieff, Kurt Russell, Elizabeth 
Debicki, Chris Sullivan, Sean Gunn, 
Sylvester Stallone, Evan Jones aj.
136 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 
 
KLUBOVÉ KINO

NA KLUBOVÉ SCÉNĚ M-KLUBU
V říjnu došlo k obnovení promítání klubo-
vých a žánrových filmů na Klubové scéně 
M-klubu. Promítacími dny jsou úterky, 
většinou dvakrát v měsíci.
 
Úterý 7. 11. v 19.30

T2 TRAINSPOTTING (Drama)

Na počátku byla příležitost... a pak při-
šla zrada. Uplynulo dvacet let. Mnohé se 
změnilo, ale stejně tak zůstalo mnohé 
při starém. Mark Renton se vrací na jedi-
né místo, které mu kdy bylo domovem. 
Čekají tu na něj: Spud, Sick Boy a Begbie. 

Očekávají ho i další staří známí: smutek, 
ztráta, radost, pomsta, nenávist, přátelství, 
láska, touha, strach, výčitky, heroin, sebe-
destrukce a smrtelné nebezpečí, ti všichni 
stojí ve frontě, aby ho uvítali a společně to 
všichni naplno rozjeli.

Režie: Danny Boyle. Hrají: Ewan McGregor, 
Jonny Lee Miller, Robert Carlyle, Ewen 
Bremner, Kelly Macdonald, Anjela 
Nedyalkova, Shirley Henderson, Irvine 
Welsh, aj.
117 min. S českými titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

 
Úterý 21. 11. v 19.30

SKAUTŮV PRŮVODCE ZOMBIE 

APOKALYPSOU
(Horor / Akční / Komedie)

Tři skauti a dlouholetí přátelé spojují své 
síly s drsnou servírkou, aby se stali tím 
nejnepravděpodobnějším týmem hrdinů. 
Když jejich město zpustoší invaze oživlých 
mrtvol, je na čase složit toho nejdůleži-
tějšího bobříka ze všech a pomocí skaut-
ských dovedností zachránit lidstvo před 
zombie zkázou.

Režie: Christopher Landon. Hrají: Tye 
Sheridan, Logan Miller, Joey Morgan, 
Sarah Dumont, Halston Sage, Patrick 
Schwarzenegger, David Koechner aj.
128 min. V českém znění. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

MIMO PŘEDPLATNÉ

Pondělí 20. 11. v 19.30, Šemberovo divadlo
Filmová a divadelní agentura
Arnošt Goldflam:

ŘEDITELSKÁ LÓŽE 
Chlapské přátelství, rivalita i lásky dvou 
starých komediantů v černé komedii.
Tragikomický příběh o přátelství dvou sta-
rých a zapomenutých herců, kteří spolu 
prožívají podzim života v domě seniorů. 
K srdci si příliš nepřirostli, jeden z nich je 
dokonce nesnesitelně samolibý, ale nako-
nec mají jen jeden druhého a své divadel-
ní zážitky a touhy...

„Říkal jsem si občas, že musím taky jednou 
napsat něco jako konverzačku. Jenomže 
tento typ her nemám moc v oblibě. A tak, 
kdybych už něco takového přece jen napsal, 
muselo by to být z prostředí, které trošku 
znám, o lidech, které jsem jakž takž poznal 
a muselo by to být i trochu smutné. A tak 
nakonec z toho vyšlo – jak jinak – divadlo," 
popisuje vznik hry autor a zároveň režisér 
v jedné osobě Arnošt Goldflam.
Hru postavenou víc na slovech než na 
obrazu poprvé uvedlo brněnské Hadivadlo 
v roce 2004, kde si vysloužila nominaci 
na Cenu Alfréda Radoka. Podle autora jde 
o bizarní a poněkud groteskní kousek; pro-
tagonisté zastávají dvojí přístup k životu 
a vzniká zde spor, jak se k divadlu i k životu 
vůbec postavit. Je rád, že pro něj získal 

právě Švehlíka se Zindulkou. „Oba tomu 
textu rozumí natolik, že by mě vlastně ani 
nepotřebovali,“ dodává.
Hra je obsazena dvěma vynikajícími herec-
kými ikonami – Stanislavem Zindulkou 
a Aloisem Švehlíkem. Stanislav Zindulka 
byl oceněn za své celoživotní herecké mis-
trovství cenou Thálie. Alois Švehlík zase 
právem patří mezi přední herecké osob-
nosti Národního divadla.
Vstupné: 260, 240 a 220 Kč.
Předprodej vstupenek bude probíhat v IC ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a také ONLINE na 
eshop.mklub.cz.
 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
 
BENEFIČNÍ PŘEDSTAVENÍ 

HUDBA POMÁHÁ
 
Pátek 3. 11. v 19.30, Klubová scéna 
M-klubu
Divadlo MALÉhRY
ČTENÍ KE KAFI
Scénické čtení fejetonů „ke kafi” z rukopisů 
Daniely Zbytovské.
U kafe se nemůže přihodit nic špatného... 
Je to posvátný rituál klidu, míru a poho-
dy... Občas se u něho pustíte i do filozofo-
vání nebo se zaposloucháte do hovorů od 
okolních stolků...
Chvilka pohody a pohledů na obyčejný 
život kolem nás. Naučili nás dívat se na 
svět tak, jak se na něj dívají druzí. Naučili 

Šemberovo divadlo
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nás dodržovat rituály, které vymysleli 
druzí. Naučili nás poslouchat druhé a ne 
sebe. Ve třech letech jsme se ptali PROČ... 
Potom jsme se ptát přestali...
Autorské divadlo MALÉhRY Daniely,  
Nikoly Zbytovských a Barbory Seidlové 
přichází opět s něčím nevšedním. Po 
několika úspěšných divadelních inscena-
cích (u nás uvedená Biostory) se rozhodly 
vytvořit pořad, který nabídne možnost 
bližšího kontaktu s publikem, přímé reak-
ce a sdílení. Scénické čtení z rukopisů 
Daniely Zbytovské v podání hereček 
divadla MALÉhRY doplníme úsměvnými 
komiksy Venduly Chalánkové.
Divadelní představení, které se tento-
krát odehraje na Klubové scéně, je sou-
částí BENEFIČNÍHO FESTIVALU HUDBA 
POMÁHÁ. Přijďte tedy „pobejt“ a zamyslet 
se nad tím, co vlastně chceme, co nás 
trápí a nakonec čemu se můžeme ze srdce 
zasmát! Smích je nejvyšší stupeň duchov-
ního mistrovství, smích léčí a dává nám 
nadhled i nad sebou samými...
Vstupné: 300 Kč (v ceně je zahrnuta káva či 
čaj a něco dobrého na zub).
Předprodej vstupenek probíhá v IC ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a také ONLINE na 
eshop.mklub.cz.

Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
 

UPŘESNĚNÍ TERMÍNŮ 

DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM

Úterý 5. 12. v 19.30, Šemberovo divadlo
Indigo Company
TLUSTÝ PRASE

Úterý 9. 1. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo Ungelt
RŮŽOVÉ BRÝLE

TANEČNÍ ODPOLEDNE
Další podzimní posezení s tancem a hud-
bou proběhne ve společenském sále 
M-klubu v neděli 12. listopadu ve 13.30. 
K tanci a poslechu zahraje opět hudeb-
ní skupina Sunday Tea pod vedením 
Jaroslava Prudiče. 
Následující termín je 3. 12.
Vstupné: 60 Kč.

M-klub

Koncert

Sobota 4. 11. od 20.00

LIMETAL TOUR 2017

& KAPRIOLA
Limetal poprvé v M-klubu se svým pod-
zimním turné!
Hardrocková kapela Limetal vydala tento 
rok své první řadové CD, které bylo pod-
pořeno i raritním sběratelským vinylem. 
U této příležitosti vyjíždí kapela na vel-
kolepé turné, které zahrnuje 16 koncertů 
po celé ČR. „Kromě písniček z nové desky 
a stěžejních skladeb naší hudební histo-
rie nabídneme i vizuální složku, novou 
scénu nebo hostující houslistku a violist-
ku,“ říká baskytarista Václav Vlasák, které-
ho stejně jako jeho spoluhráče kytaristu 
Jaroslava Bartoně, zpěváka Fany Michalíka 
a kytaristu Juru Šperla spojuje to, že 

Klubová scéna
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byli dlouhá léta členy a skladateli ost-
ravského Citronu. Sestavu na turné 
doplní nová česká bubenická hvězda 
Veronika Lukešová, jež hraje s ikonami 
světového rocku, například muzikanty 
z Deep Purple, Helloween nebo Rainbow. 
V rámci LIMETAL TURNÉ 2017 vystoupí 
také hosté, kterými na vybraných kon-
certech budou KAPRIOLA – mladá, naděj-
ná, čistě babská kapela z Ostravy hrající 
melodický rock metal, dále hard rocková 
formace AHARD z Orlové, která tento rok 
oslaví 10. výročí na scéně a kapela JEREM.I 
z Brna hrající heavy-progressive metal. 
V Havlíčkově Brodě vystoupí ještě přátelé 
z Walda Gangu, v Kolíně místní legenda 
Roxor a v Ústí nad Orlicí Aleš Brichta project. 
Vstupenky jsou k dispozici v předprodejních 
sítích Ticketportal, Ticketlive, Ticketstream 
a samozřejmě v lokálních předprodejích. 
Dopřejte si zážitek, který se neopakuje, 
neboť první turné je vždy jenom jedno. 
Limetal slibuje, že tato akce bude přelomo-
vá a u toho přece nesmíte chybět!
Vstupné v předprodeji 230/280 Kč na 
místě. Předprodej na IC ve Vysokém Mýtě 
a Litomyšli nebo online na eshop.mklub.cz.
 
 
Koncert

Úterý 7. 11. v 19.30, Šemberovo divadlo
JAKUB SMOLÍK S KAPELOU
Současná umělecko interpretační osob-
nost, jež svými sladce laděnými písněmi 
oslňuje zejména něžnou část publika.
Při poslechu hitů jako Až se Ti jednou 
bude zdát, Ave Maria, Jen blázen žárlí či Prý 
chlapi nebrečí pookřeje nejedno ženské 
srdce. Těží ze své image, pěkných skla-
datelských kousků Z. Bartáka, Fr. Kasla 
nebo J. Zmožka, ale i nesmírně vytříbe-
ného vkusu pro výběr coververzí starších 
českých šlágrů, které mladší část publika 
dnes zná především díky němu.
Jakub Smolík má na kontě více než 20 
alb a patří k českým interpretům s nej-

větší fanouškovskou základnou. Koncerty 
doprovázeny jeho skupinou a vokalistka-
mi jsou obohaceny nejedním zážitkem, 
humorem i jevištní zábavou, čímž umoc-
ňuje divácký zážitek a potvrzuje skuteč-
nost, že nejde jen o běžný koncert...
Vstupné v předprodeji 290, 320, 350 Kč. 
Předprodej na IC ve Vysokém Mýtě 
a Litomyšli nebo online na eshop.mklub.cz.
 

Koncert

Sobota 11. 11. od 20.00

MINUS123MINUT
Legendární groovové trio opět v M-klubu!
Na přelomu tisíciletí se jmenovali -123 
min. a jejich koncerty i desky patřily k cen-
nostem naší hudební scény. V roce 2000 
se podle tehdejšího hlasování Akademie 
populární hudby stali objevem roku 
a málokdo pochyboval o tom, že na 
tuzemské scéně nezanechají hlubokou 
uměleckou rýhu. Vydali pět studiových 
alb a jedno koncertní, ale v roce 2009 
se rozpadli. Na dlouhých sedm let. 
V dubnu loňského roku začali opět zkou-
šet a v sobotu odpoledne 11. 6. 2016 
si na festivalu Votvírák ve středočeských 
Milovicích stoupli znovu společně na 
pódium. Minus123minut přijedou v sesta-
vě Zdenek Bína, Fredrik Janáček, Daniel 
Šoltis.
Vstupné v předprodeji 220/260 Kč na 
místě. Předprodej na IC ve Vysokém Mýtě 
a Litomyšli nebo online na eshop.mklub.cz.
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Exkluzivní koncert

Pátek 17. 11. od 20.00

GAIA MESIAH
Fenomenální comeback loňského roku 
pokračuje. Znovuzrozená kultovní kapela 
Gaia Mesiah po téměř desetileté odmlce 
vydává nové skladby, se kterými vyjíždí 
v původní sestavě na tour. Původní slo-
žení Santa Morella, Marky Rybin, Míša 
M. a Josh Steward vzali svůj návrat na 
koncertní pódia vážně a vydávají se na 
podzimní tour, kde vám naservírují kromě 
nesmrtelných hitů jako Ocean, Maňana 
a Alpha Female i nové skladby. Skupina na 
loňských koncertech ukázala, že neztratila 
nic ze své živelnosti a energie. Tvorba Gaia 

Mesiah obsahuje kromě hardcorových 
riffů i prvky latinsko-americké hudby, 
country, punk rocku, blues, funky, reggae 
nebo nu-metalu. Zakládajícími členkami 
v roce 1998 byla bubenice Misha Cortéz 
a kytaristka Santa Morella, v plném složení 
kapela vystupuje od roku 2001.
Partner koncertu: TVARMETAL s. r. o.
Vstupné v předprodeji 200/250 Kč na 
místě. Předprodej na IC ve Vysokém Mýtě 
a Litomyšli nebo online na eshop.mklub.cz.

Koncert

Pátek 24. 11. od 20.00

VOXEL #PopFolklorTour
Podzimní turné zpěváka Voxela se pone-
se ve folklórním duchu. Voxel na turné 
vystoupí společně s cimbálovkou. Diváci 
uslyší jeho písně přetvořené do netradič-
ních aranží, a to ve folklorním pojetí, ve 
kterém se ponese i následná afterparty. 
Ta proběhne vždy pod pódiem, a protože 
k cimbálovce neodmyslitelně patří dobré 
víno, mají se fanoušci na co těšit!
Po loňském společném turné s Pokáčem 
se zpěvák Voxel (vlastním jménem 
Václav Lebeda) rozhodl letošní turné 
uspořádat společně s cimbálovou muzi-
kou. Doprovázet ho budou troje housle 
(Václav Kopelec, Vojtěch Halaš, Michal 
Grossmann), viola (David Vašulka), cim-
bál (Michal Procházka), violoncello (David 
Krompolc) a kontrabas (Ondřej Mikulka). 
Sám Voxel zahraje na kytaru a ukulele. 
Spojením s cimbálovou hudbou navazuje 
čtyřiadvacetiletý zpěvák na období, kdy 
působil v punkrockové kapele, jejíž bube-
ník byl zároveň houslistou v úspěšné cim-
bálové muzice Pramínky a Voxel navště-
voval její koncerty. „Další důvod je ten, že 
bych rád lidi přesvědčil, že cimbálovka není 
dechovka a může bavit i mladší ročníky,“ 
vysvětluje Voxel.
Vstupné v předprodeji 180/220 Kč na 
místě. Předprodej na IC ve Vysokém Mýtě 
a Litomyšli nebo online na eshop.mklub.cz.
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DnB night 

Sobota 25. 11. od 21.00

COUNTERSTRIKE
Další dnb night v M-klubu, tentokrát 
s hvězdou Justinem (JAR) z Counterstrike!
Dále vystoupí domácí DJs: M@rk, Aditiv, 
Norris.
Vstupné v předprodeji 100/150 Kč na 
místě. Předprodej na IC ve Vysokém Mýtě 
a Litomyšli nebo online na eshop.mklub.cz.
 
Připravujeme na prosinec:

Čtvrtek 7. 12. od 19.00

JANEK LEDECKÝ 
Vánoční turné 2017. 
Host: Rubínek.

Sobota 9. 12. od 19.30

JAMES HARRIES

FOUR IN VAN

ANDREW SYCHRA

Sobota 16. 12. od 20.00

MŇÁGA & ŽDORP
Slaví 30 let!

Pondělí 25. 12. od 18.00

PARKOVIŠTĚ PRO VELBLOUDY
Vánoční koncert festivalu Hudba pomáhá.

 

Pondělí 25. 12. od 21.00

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA
DJ Petr & Martin Fikejs, DJ Morris.
 
Úterý 26. 12. od 20.00

VÁNOČNÍ MEJDAN
W.A.F. a hosté.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201722



Vysokomýtský zpravodaj - 11/2017 23



Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek      9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek      13.00 -17.00

Výstava ve vestibulu 

1. 11. – 14. 11.

BAREVNÝ PODZIM
Výstava obrázků žáků Speciální základní 
školy Vysoké Mýto. 

15. 11. – 31. 12.

SNĚHOVÉ VLOČKY
Výstava obrázků studentů Gymnázia 
Vysoké Mýto pod vedením Marty 
Hoškové. Obrázky kombinovanou techni-
kou vytvořili studenti sekundy. 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– PODZIM 2017
V podzimním semestru se budeme zabý-
vat aktuálními tématy současnosti a celý 
cyklus ponese název Svět v proměnách.
 
Úterý 7. 11. v 15.00

Jiřina Šiklová: 
VIZE VÝVOJE SOUČASNÉ 

EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI
 

Městská knihovna

Úterý 14. 11. v 18.00

Tomáš Šebek:
LÉKAŘI BEZ HRANIC 
a profesionální lékařská péče ve váleč-
ných zónách, v rámci přírodních katastrof 
a v místech, kde jiná péče už neexistuje...
 
Úterý 21. 11. v 15.00

Jan Hollan:
UŽIVÍ PLANETA V BUDOUCNU 

LIDSTVO?
 
Úterý 5. 12. v 15.00

Vladimír Wagner:
BUDOUCNOST JADERNÉ 

ENERGETIKY  
 
Přednášky se konají v úterý od 15.00 do 
17.00 (výjimkou je přednáška Tomáše 
Šebka) v prostorách Klubové scény 
M-klubu. Otevřeno bude  vždy hodinu před 
začátkem přednášky – k dispozici jsou 
časopisy k zapůjčení. Cena semestru 200 
Kč (v ceně cyklu jsou zahrnuty materiály 
k  přednáškám a 5x teplý nápoj), cena 
jednotlivé přednášky 50 Kč. Přihlášky 
a bližší informace v kanceláři M-klubu nebo 
na tel. č. 465 420 420.
Změna termínu a titulu vyhrazena.
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NOVINKY NA LISTOPAD     
Naučná literatura:

Iveta Danko, Zuzana Pohorská, Dagmar 
Sabolčiková, Zdeněk Horák, Jiří Nygrýn: 
Setkání. 60 let Městské galerie Vysoké Mýto
Carolyn Abbate: Dějiny opery
Carrie Denny: Nevěsta

Beletrie:   

Janine Di Giovanni: To ráno, kdy si pro nás 
přišli...
Frédéric Beigbeder: Oona & Salinger 
David Mitchell: Hodiny z kostí 
Zuzana Maléřová: O květině 
David Lagercrantz: Muž, který hledal svůj stín 
Benjamin Ludwig: Ginny napořád 

Literatura pro děti a mládež:   

Piotr Socha: Včely 
Roald Dahl: Čarodějnice 
Klára Smolíková: Spolkla mě knihovna 
Lucie Bělohlávková: Jak přežít, když se 
často bojím 
Klára Smolíková: Viktorka a vesmírná 
dobrodružství

CD novinky 

Ladislav Zibura: Pěšky mezi buddhisty a komu-
nisty
František Cinger: Šťastné blues aneb Z deníku 
Jaroslava Ježka 

Iveta Danko, Zuzana Pohorská, Dagmar Sabolčiková, Zdeněk Horák, Jiří Nygrýn:

SETKÁNÍ
Při putování archivy Městské galerie Vysoké Mýto se najdou publikace, které připomínají různé 
kulatiny jejího vzniku. Galerie totiž nabídla premiérovou výstavu v roce 1957. Jde však nejčas-
těji o výtvory spíše historického ražení. Teď však vznikla knížka, která chtěla představit galerii 
komplexněji, současně nabídnout pohled do zákulisí a v neposlední řadě představit významné 
tvůrce, jejichž díla jsou téměř neodmyslitelně spjata s fungováním tohoto zařízení. 
Klíčovou částí Setkání jsou právě setkání. Schůzky s potomky zakladatelů vysokomýtské galerie 
představovaly téměř detektivní pátrání. Sedm příběhů, sedm vzpomínek, sedm významných 
postav – to je vstupní část knížky, která nabízí neotřelé, přitom až intimní zpovědi žen a mužů, 
do jejichž života vstoupilo umění a galerie. Čtenář se však projde i místy, kde se v uplynulých 
šedesáti letech konaly jednotlivé výstavy.
V knížce, kterou graficky navrhla a zpra-
covala Nina Sereni a vytiskla litomyšl-
ská HRG, pochopitelně nechybí portré-
ty osmnácti nejzajímavějších autorek 
a autorů spojených s Městskou galerií 
Vysoké Mýto. Na křídovém papíře si čte-
náři nepochybně vychutnají i mnohé 
obrazy jednotlivých umělců.

Vysoké Mýto:
VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.,
ISBN 978-270-2365-3, 64 stran.

Právě vyšlo
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SRDCE VLOŽENÁ NEJEN DO OBRAZŮ
Obraz mého srdce – tak se jmenovala výstava, kterou připravily 
v letošním roce společně Městská galerie a Turistické informační cen-
trum v prostorách, kam přijde během celotýdenního provozu nejvíce 
lidí. Výstava se konala právě v informačním centru.
V každém případě bylo zajímavé sledovat reakce lidí, kteří si tucet obrazů od vysokomýt-
ských osobností přišli prohlédnout. Už samotná nabídka jednotlivých děl byla natolik pestrá 
a různorodá, že jen těžko nějaká přehlídka by dokázala podobný mix nabídnout. A pak se 
každý z donátorů musel svým způsobem odhalit, dát nahlédnout do svých pocitů, myšlenek. 
A přitom dobře věděl, že je budou číst, komentovat či usmívat se nad nimi i jejich sousedé, 
kamarádi, nebo lidičky, které vlastně jen potkává dvakrát do týdne, když si jde koupit pečivo 
do obchodu.
A právě tato výstava – ale rozhodně nejen ona – ukázala, jak téměř nekonečně široký může 
být záběr, který přivede návštěvníky a zájemce do prostor, kde se potkají s různým druhem 
umění. Přesně o to se v roce, kdy si připomínala 60 let své existence, snažila Městská galerie 
Vysoké Mýto. Šest výstav v samotném sále galerie, sedm expozic v informačním centru, šest 
komorních koncertů, na které je obtížné sehnat vstupenku. Přidejte si k tomu zářijovou smršť 
s exkluzivní víkendovou výstavou Setkání v kasinu, malování v plenéru, kdy ani drobný déšť 
nedokázal celou akci narušit, a Mejto Graffiti Jam, který naopak oslovil skupinu lidí s jiným 
životním přístupem... A to v záloze zůstal výstavní prostor ve Zvonici, kde v letošním roce 
vyhrály stavební práce na Vaňorného náměstí.
Širokou paletu nabídky a diváckého zájmu dokumentuje i další číslo: 4 023. Takový byl počet 
návštěvníků, kteří viděli interaktivní výstavu Radek Pilař dětem. Televizní postavička loupežní-
ka Rumcajse a jeho rodiny jasně potvrdila, že ani po padesáti letech od své premiéry neztra-
tila nic ze své přitažlivosti. 

Výročí, jako byla letošní galerijní šede-
sátka, pak nabízejí i poněkud komplex-
nější pohled. Takový, který nezapomene 
ani na ty, kteří na konci padesátých let 
minulého století vlastně stáli u kolébky 
vysokomýtské galerie. Nejen pro ně je 
pak určena publikace Setkání. Ta mapu-
je vzpomínky pamětníků, jež se už nyní 
stávají jedinečnými, ukazuje celou pro-
měnu galerie, která patří k základním 
výtvarným institucím ve východních 
Čechách.
Obraz mého srdce – tak se sice jmeno-
vala „jen“ jedna výstava. Ale svým způ-
sobem symbolizovala celý jubilejní rok: 
srdce do něj totiž vložili všichni, kteří se 
na přípravě letošní nabídky podíleli! 

    Jiří Nygrýn

Městská galerie

Výstava s názvem Obraz mého srdce v informačním 
centru lákala návštěvníky všech věkových skupin. 
Foto: Ivan Krejza.
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Probíhající výstava

29. 10. – 26. 11.

OSMÝ SALON VÝTVARNÍKŮ 

VYSOKOMÝTSKA
Sedmnáct malířů z Vysokomýtska sdružených 
v Trianglu se prezentuje na osmém společ-
ném salonu. Ten se koná jednou za dva roky 
a nabízí širokou škálu námětů a technik od 
olejomaleb a akvarelů přes monotypy až po 
krajky. Výstavní prostory v prvním patře gale-
rie patří malířům, ve vstupní hale se zase pre-
zentují fotografové, kteří jsou rovněž součástí 
sdružení Triangl. 
Salon můžete navštívit každý všední den 8.30 
– 17.00 a o víkendech a svátcích 10.00 – 17.00. 

Nová výstava

1. 12. – 14. 1.

Vernisáž v pátek 1. 12. v 17.00

POSELSTVÍ HVĚZDY DAVIDOVY
Vánočně laděná výstava obrazů Václava Lamra nás provede letošním adventem. Zahájena 
bude v pátek 1. prosince v 17 hodin za doprovodu hebrejských písní a tanců. Poselství hvězdy 
Davidovy je inspirováno biblickou tematikou. Autor představí starozákonní proroctví o pří-
chodu Mesiáše a novozákonní příběh Kristova narození, který je společný pro judaistickou 
i křesťanskou tradici. Významnou součástí výstavy je unikátní cyklus obrazů ve struktuře 
šesticípých hvězd, které vznikly jako vizuální vzkazy současné generaci a jsou projektem 
k budování zničených mostů mezikulturní komunikace, připomínají zaniklou židovskou kul-
turu v Česku.
 

KOUPÍ OBRAZŮ POMŮŽETE 

HANDICAPOVANÝM 

DVOJČATŮM
Kupte si obraz a přispějete na motomed, 
který pomůže rehabilitovat Honzovi 
a Radkovi Jiskrovým z Dolního Újezdu. 
Prodejní výstava obrazů je doprovodnou 
akcí benefičního festivalu Hudba pomá-
há (viz. strana 18). Dvě desítky děl daro-
vali umělci při plenérovém malování, jež 
v září uspořádala Městská galerie Vysoké 
Mýto. Obrazy budou vystaveny během 
představení ve vysokomýtském M-klubu 
a v Šemberově divadle. 

Vernisáž salonu tradičně hudebně doprovází 
hudebníci Jan a Otakar Klímovi. Foto: J. Jareš.

Na snímku je panorama Vysokého Mýta, které prs-
tovými barvami vytvořila na Bučkově kopci Naďa 
Cermanová, malířka ze Skořenic. Foto: I. Danko.
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PODCHODY SE PROMĚNILY V UMĚLECKÉ DÍLO
Především pozitivní ohlasy sklidila nová podoba dvou vysokomýtských podchodů. Ty během 
posledního zářijového víkendu, kdy se konal Mejto Graffiti Jam, změnily dvě desítky sprejerů 
k nepoznání. Příležitost tvořit měli i místní. Zapojili se školáci, teenageři, ale i senioři. Writeři 
sprejovali na volné téma, takže přehlídka jejich výtvorů je pestrá, v podchodech potkáte 
známé postavičky z počítačových her nebo se můžete pokusit rozluštit originálně zpracované 
graffiti jmen autorů tzv. tagy. 

Iveta Danko, kurátorka galerie

Komorní koncerty

Čtvrtek 2. 11. od 19.30

MEZZOSOPRÁN V DOPROVODU BAROKTETA A KLAVÍRU
Druhým koncertem podzimní sezony mezi obrazy bude pěvecké vystoupení Zuzany Hynek-
Tvrzníkové. Mezzosopranistka, která pochází ze Zámrsku, vystudovala operní zpěv na Fakultě 

umění při Ostravské univerzitě. 
V první polovině koncertu zazní převážně skladby z obdo-
bí baroka. Doprovodí ji soubor Barokteto vedený Josefem 
Šplíchalem. Těleso z Brandýsa nad Orlicí koncertuje již 12 let. 
A v jejich podání uslyšíte například skladby Bohuslava Matěje 
Černohorského, Georga Fridricha Händela, Jeana-Baptisty 
Lullyho nebo Jakuba Jana Ryby.
V druhé polovině programu se můžete těšit na průřez hudeb-
ními dějinami. V této části zpěvačku doprovodí na klavír 
Vlastimil Jurčík, učitel ZUŠ Vysoké Mýto, absolvent pražské 
HAMU. Zazní skladby od autorů: Mikuláš Schneider Trnavský, 
Alessandro Scarlatti, Wolfgang Amadeus Mozart, Antonín 
Dvořák, Sergej Rachmaninov, Claude Debussy, Andrew Lloyd 
Webber a Leonard Bernstein.
Vstupné ve výši 100 korun zahrnuje prohlídku výstavy Salon 
výtvarníků Vysokomýtska a sklenku vína během přestávky.

Podchod u nemocnice v původním stavu a v nynějším. Foto: Z. Pohorská.

Zuzana Hynek-Tvrzníková začí-
nala se zpěvem na vysokomýt-
ské ZUŠ. Foto: archiv rodiny.
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Připravujeme:

7. 12. Jitka Kateřina Přibylová (adventní repertoár)
Jitka Kateřina Přibylová z Hradce Králové se věnuje zpěvu od tří let. Studovala sólový zpěv na 
konzervatoři v Pardubicích a současně dojížděla na soukromé hodiny k Vratislavu Kadlecovi, 
který byl sólistou hudebního divadla Karlín. Vzhledem k tomu, že by jí nebavilo zpívat pouze 
jeden žánr, věnuje se stále klasickému zpěvu s doprovodem varhan, klavíru či komorního 
orchestru, ale zároveň je také členkou dvou kapel. V repertoáru má písně „od lidovek až po 
Kabáty“. Populární zpěv vyučuje na ZUŠ Střezina v Hradci Králové.
Při vystoupení ji doprovodí varhaník Ondřej Vávra. 

Ženské portréty na obálce listopadového zpravodaje jsou dílem Ivana Bednáře. Vysokomýtský 
rodák (*8. 5. 1923, †2. 1. 1993) byl malířem, ilustrátorem, teoretikem umění a výtvarným peda-
gogem. Dlouhá léta pracoval v Národní galerii v Praze. Během svého působení na minister-
stvu kultury významně přispěl k založení Městské galerie Vysoké Mýto. Ta má ve své sbírce 
deset jeho obrazů. Těžištěm Bednářovy tvorby jsou především portréty, známé jsou však 
i jeho snové krajiny dětství a Prahy a samozřejmě zátiší. Začínal malovat olejem, na začátku 
60. let experimentoval s voskovými technikami. Byl členem tvůrčích skupin Osm výtvarní-
ků, Směr a Linie. Podnikl mnoho studijních cest po Evropě. Vystavoval zejména v Praze. Ve 
Vysokém Mýtě se zúčastnil několika skupinových výstav, v roce 1958 vystavoval společně 
s Václavem Peřinou. Roku 1975 se konala jeho první samostatná výstava ve Výstavní síni Jana 
Jušky, další pak následovala v roce 1983 a poslední po jeho smrti o deset let později. V nad-
cházejícím roce se v autorově rodišti uskuteční výstava k jeho nedožitým 95. narozeninám. 

Iveta Danko, kurátorka galerie
Foto na stránkách 15 a 24: archiv Vysokomýtská kulturní, o. p. s.

... k autorovi díla na obálce

Probíhající výstavy

3. 10. – 24. 11.

ZANIKLÝ SVĚT NA FOTOGRAFIÍCH ENRIQUE 

STANKO VRÁZE
Podzim je v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě již tradičně 
věnován cestování. Vedle XII. ročníku cestovatelského festivalu 
Okolo světa jsme pro vás letos připravili unikátní výstavu foto-
grafií E. S. Vráze z Náprstkova muzea v Praze.
Výstava představí fotografie jednoho z nejznámějších českých 
cestovatelů E. St. Vráze. Vráz je patrně prvním naším cesto-
vatelem, který fotografoval v mimoevropských zemích. Jeho 
první snímky pocházejí z roku 1885 ze západní Afriky. Námětem 
jeho fotografií je život místních obyvatel, architektura, příroda. Vrázův fond negativů 
a diapozitivů ve fotosbírce Náprstkova muzea v Praze je naprosto unikátní, jak rozsahem 
(přes 7000 inventárních čísel), tak stářím i oblastmi, kde Vráz fotografoval.

Regionální muzeum
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EXPOZICE MUZEA ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ

Výstava

2. 6. - 31. 12.

HISTORIE KAROSÁŘSKÉ FIRMY 

PETERA VRCHLABÍ
Přízemí Muzea českého karosářství, které spravu-
je Regionální muzeum, zaplnila v první tematické 
výstavě jedna z nejvýznamnějších karosářských 
továren u nás, firma Petera. Její historie sahá již 
do roku 1864, kdy začala nabízet kočáry, saně 
nebo postroje na koně. Později stavěla karoserie 

osobních vozů i autobusů. K vidění jsou originální materiály včetně zakázkové knihy a zej-
ména několik unikátních vozidel ze soukromých sbírek a Národního technického muzea 
v Praze. Zastoupeny jsou karosářské kreace jak na podvozcích českých značek, tak třeba 
i na americkém chassis Plymouth.

AKCE PRO VEŘEJNOST

Pátek 17. 11. odpoledne

PŘEDNÁŠKA Z CYKLU 

FOTOGRAFIE VAŠÍ VESNICE
Další z přednášek v cyklu Fotografie vaší ves-
nice se uskuteční v Dobříkově. Netypické je, že 
se neodehraje samostatně, ale bude součástí 
veřejného představení zbrusu nové knihy 
o Dobříkově.
Zájemci uvidí fotografie doplněné několika 
stavebními plány z historie Dobříkova a Rzů. 
A opět jsou tyto snímky velmi pestré a kromě 
staveb zachycují významné události, činnost 
místních spolků, ale i jednu neopominutel-
nou místní osobnost, jejíž význam byl v lokál-
ních i státních dějinách nepřehlédnutelný.

20. 11. - 24. 11.

XIV. ročník cestovatelského festivalu

OKOLO SVĚTA
Tradiční týden plný cestopisných přednášek, které nás zavedou do vzdálených krajů, lidu-
prázdných míst i za krásnou přírodou.
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Pondělí 20. 11. v 18.00

Robin Böhnisch:

ARMÉNIE – ZEMĚ HOR, KLÁŠTERŮ A VÍNA
Historie této jihokavkazské země a jejího mnohokrát těžce zkoušeného národa je natolik 
pestrá, plná zvratů i dodnes nezodpovězených otázek, že bádání v minulosti zamotá hlavu 
i zkušenému dějepravci. Být cestovatelem, co hledá nádherné horské scenérie, nedotčenou 
přírodu, až pohádkové souznění středověké architektury s krajinou, bohatou kulturu 
a pohostinné lidi, pak ovšem Arménie 
představuje hotový ráj. Nelze opomenout 
ani lákavou možnost být svědkem renesance 
místního vinařství, která rychle vrací zdejší 
vinaře na světovou úroveň. Jistě by souhla-
sil i praotec Noe, který právě tady, na úpatí 
Araratu, vysadil na úsvitu dějin první vinici. 
A tak i my na přednášce ochutnáme několik 
vzorků současných arménských vín.
 
Úterý 21. 11. v 18.00

Zdeněk Hák:

SATISFAKCE V JIHOZÁPADNÍ STĚNĚ ANEB O PRVOVÝSTUPU

NA OSMITISÍCOVÝ  GASHERBRUM  1 (PAKISTÁN)
Zdeněk Hák se po zakončení aktivní kariéry lyžaře 
začal věnovat horolezectví a závodnímu skialpinis-
mu. Přednost ale především dává nádherným sjez-
dům a pravému dobrodružství v horách a ve ska-
lách. A takovým dobrodružstvím byl jistě i výstup 
na jeho první osmitisícovku – pakistánskou horu 
Gasherbrum 1.
 

Středa 22. 11. v 18.00

Přemysl Rabas:

NA CESTÁCH PO AFRICE SE SAFARI PARKEM DVŮR KRÁLOVÉ
Pracovníci královedvorské ZOO navštívili v rámci svých záchranných projektů nejednu 
africkou zemi. Kam všude se podívali, co při svých cestách zažili a o jak náročnou práci jde, 
o tom všem nám bude vyprávět ředitel ZOO Dvůr Králové nad Labem Přemysl Rabas.
 
Čtvrtek 23. 11. v 18.00

2X SENEGAL
Karolína Brandová: 

ANTILOPA DERBYHO A JINÉ PERLY 

SENEGALU
Jedna z největších a nejkrásnějších antilop světa se 
jmenuje antilopa Derbyho a žije v Senegalu. Od ní 
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také odvodil svůj název Spolek Derbianus Conservation při České zemědělské univerzitě 
v Praze. Ten sdružuje partu studentů a dalších nadšenců, kteří si vytkli za cíl záchranu 
kriticky ohrožené antilopy. Při své práci tak nejenom poznali vzácný živočišný druh, ale 
i mnohá místa v Senegalu a život jeho obyvatel.
 
Ibrahim Diop:

SENEGAL OČIMA NAŠINCE
Ibrahim Diop sice žije více než třicet let v Čechách, ale v Senegalu vyrůstal a dodnes tam 
jezdí za svojí rodinou. Kam by nás tedy našinec v Senegalu pozval a co by nám s odstupem 
naturalizovaného středoevropana o své původní zemi pověděl?
 
Pátek 24. 11. v 18.00

Jiří Junek, Radek Štěpán:

Z MOSKVY AŽ NA KONEC SVĚTA
Čtyřčlenná výprava se v letošním srpnu vydala na 9 000 km dlouhou cestu po Transsibiřské 
magistrále. Chtěla zažít skutečné Rusko, okusit nezměrné dálky a navštívit místa, kde před 
sto lety bojovali a žili českoslovenští legionáři. Co vše výprava skutečně zažila a zda se 
jí podařilo dosáhnout svých cílů, uvidíte a uslyšíte na přednášce s mnoha fotografiemi 
a filmovými záběry.

 Změna programu vyhrazena.
 
Sobota 25. 11. od 14.00 do 17.00

UŽ VÍM PROČ, DĚDO!
Provaznictví a uzly

K mnoha oborům, bez nichž si naši předci nedokázali život představit, patřilo provaznic-
tví. Ostatně provaz nelze ničím nahradit. Povřísla byla krátká a řetěz zase příliš drahý 
a těžký. Z čeho a jak se provaz vyráběl? Dokážeme to i dnes stejně? Položíme-li si otázku, 
zda v moderní době potřebujeme vůbec uzly, když využíváme spojky, suché zipy, stačí si 

uvědomit, že provázky a provazy jsou 
dodnes všude kolem nás. Položme si 
tedy spíš otázku: Kolik uzlů dokážu 
uvázat sám? A jestli málo, společně 
se jich několik použitelných v praxi 
naučíme. Gentlemanům nabízíme 
i výuku vázání kravaty uzlem typu 
Manhatan a jako bonus i uzlem 
Windsor. Nejšikovnější z vás naučíme 
i roztočit laso kolem těla „krinolína“, 
nad zemí „talíř“ nebo nad hlavou 
„paraplíčko“.
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Připravujeme:

3. 12. – 7. 1.

Vernisáž v neděli 3. prosince ve 14.00

KOUZLO VÁNOČNÍCH OZDOB
Výstava je věnovaná historickým 
vánočním ozdobám ze soukromé sbírky 
Věry Dvořáčkové. Návštěvník může 
obdivovat lehkost a křehkost foukaných 
ozdob, třpyt lametových ozdob nebo 
vatové figurky, které sloužily dětem na 
hraní. Pro děti je připravená tvořivá dílna.
 
 

Předmět měsíce

DŘEVĚNÁ NÁSADKA S KOVOVÝM PSACÍM HROTEM
Není tomu zase tak dávno, co se k psaní používalo kalamářů, posýpátek a různých násadek, 
které měly usnadňovat psaní. I ve sbírkách Regionálního muzea se nachází různé druhy 
psacích per, hrotů a tužek. Mezi nimi vyniká dřevěná násadka s kovovým psacím hrotem.
K čemu vlastně taková násadka sloužila a jak se používala? V dřívějších dobách, kdy ještě 
nebylo běžné používat například kuličková pera, se užíval k psaní husí či kovový brk, 
který se upevňoval do násadky. Násadka, většinou dřevěná, zakončená kovovým hrotem 
vydržela na napsání jednoho až dvou slov, poté se musela namočit opět do inkoustu. 
U husího brku bylo možné napsat slov i více. Důležité bylo ovšem naučit se určitému umu, 
aby papír nebyl celý pocákaný nevzhlednými kaňkami, nýbrž posetý úhledným kraso-
pisem. Psaní násadkami má pro nás z pohledu dnešní doby jednu větší nevýhodu, a tou 
je pomalé psaní. Při užívání násadky nepíšeme tak rychle, ale rukopis bývá právě z tohoto 
důvodu mnohem úhlednější. Dříve se učilo krasopisu, písmo bylo zaměřeno na estetiku 
a sloužilo k tomu, aby bylo především zdobné.
Násadka na fotografii je dřevěná, s kovovým pravděpodobně mosazným hrotem, jeho 
špička je ovšem z bílého kovu. Na špičce nalezneme vyrytý nápis Kuhn Greiner Feder Carl 
Kuhn & Co Wien, což je velice pravděpodobně označení výrobce. Násadka je z měkkého 
dřeva tmavě hnědé barvy vyhotovená do podoby psí hlavy. Krásná řezbářská práce je pro 
utvoření dokonalejšího obrazu psí hlavy vyzdobena i skleněným malovaným sklíčkem 
místo oka psa.

Toto pero je speciální, svým způsobem unikát-
ní, jelikož v krku psa je umístěno sklíčko, které 
ukrývá fotografii nahé ženy opírající se o pult. 
Pro bližší představu je potřeba poznamenat, 
že oko psa má necelé 3 mm. Délka násadky 
až po kovový hrot je 23 cm. Touto násadkou 
se pravděpodobně psalo na přelomu 19. a 20. 
století. 

Anna Jursová, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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ZŠ JAVORNICKÉHO

PODZIM VE ZNAMENÍ EXKURZÍ 

A VÝLETŮ
Krásné babí léto i počínající sychravý 
podzim zpříjemnily našim žákům zajíma-
vé exkurze a výlety. Přečerpávací vodní 
elektrárnu Dlouhé Stráně, nejvýkonnější 
v České republice, navštívili žáci devátého 
ročníku. V samém srdci elektrárny načer-
pali mnoho informací o této unikátní stav-
bě a získali mnoho poznatků, které se jim 
budou hodit v hodinách fyziky. Největším 
zážitkem byla návštěva fascinující horní 
nádrže. Čtvrťáci se zas vydali po stopách 
Keltů v Nasavrkách. Vyzkoušeli si keltská 
řemesla a poznali, jak Keltové v pravěku 
žili, bydleli a bojovali. Seznámili se také 
s jejich zvyky, náboženstvím a tradicemi.

Zdenka Rybenská

KOUZELNÉ ODPOLEDNE
Na začátku října se na 1. stupni usku-
tečnilo radostné podzimní odpoledne 
s dětmi a rodiči, kteří mají fantazii a tvo-
řivého ducha. To se také poznalo nejen 
podle výrobků, které vznikaly z přírodních 
materiálů – šišek, šípků, kaštanů, listů, ale 
i podle nadšení dětí, jež mohly trávit krea-
tivní chvíle společně s rodiči. Děkujeme 
všem rodičů, kteří přišli a vytvořili příjemnou 
atmosféru, ale také se podíleli ve velké míře 
na shromažďování přírodního materiálu.
Těšíme se na další společnou akci a dou-
fáme, že si příště opět rodiče udělají čas 
a sejdeme se v tak velkém počtu.

Družina

SPOLUPRÁCE S KNIHOVNOU
V rámci týdne knihoven navštívili žáci 6. 
ročníku besedu v městské knihovně se 
spisovatelkou Klárou Smolíkovou. Téma 
besedy Bublifuk: Jak se dělá komiks vět-

Školy šinu žáků zcela pohltilo. Dozvěděli se, 
jak moc je na takovém komiksu práce, 
a s pomocí pracovních listů si práci na 
komiksu i sami vyzkoušeli. V knihovně se 
také uskutečnila beseda s ilustrátorem 
Adolfem Dudkem, který dětem ukázal, že 
vše jde nakreslit ze základních geometric-
kých tvarů. Celou dobu panovala veselá 
atmosféra díky jeho vtípkům. Také závěreč-
ná autogramiáda byla jedna velká show.  

Kolektiv učitelů
     
SLOVINSKO, ITÁLIE
Tyto dvě země se staly cílem návštěvy 
zaměstnanců naší školy. Na konci září se 
seznámili s krásami slovinských „malých 
Benátek“ městečka Piran, dále navštívili 
unikátní technickou památku v Sečovlje, 
kde se seznámili s prastarým způsobem 
dobývání soli z moře. Z dalších slovin-
ských památek je okouzlila freska Genesis, 
jež se nachází v opevněném kostelíku 
a obsahuje jedinečné zobrazení Tance 
smrti. Všechny účastníky poznávacího 
zájezdu naprosto uchvátila svojí divokou 
nádherou Škocjanská jeskyně, jejímž nit-
rem protéká nespoutaná řeka. V Itálii se 
protoulali Benátkami a nechali se strh-
nout jeho neskutečnou atmosférou. 
Cílem návštěvy se staly i okolní ostrovy 
- malebné Burano a sklářstvím proslulé 
Murano. Výletníci neopomněli navštívit 
i nádherný, ale záhadný zámeček císařovny 
Sissi Miramare. Celý poznávací zájezd se 
nesl v přátelském duchu a umožnil našim 
zaměstnancům načerpat nové poznatky 
o zajímavých místech Slovinska a Itálie.

Zdenka Rybenská
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ZŠ KNÍŘOV

NEMYSLÍME JEN NA SEBE
V naší škole je již tradicí, že se snažíme 
pomoci všude, kde je potřeba. Využíváme 
každé příležitosti pomoci dětem, které to 
potřebují. V září jsme se zapojili do pod-
zimních Srdíčkových dní. Žáci si zakoupili 
krásné magnetky se zvířátky a tím přispěli 
dětem, které jsou vážně nemocné. V pro-
jektu Mořský svět 2 Fondu Sidus si děti 
mohou koupit odznáčky s postavami oblí-
bených mořských zvířátek. Nyní se účast-
níme výtvarné soutěže Děti malují dětem. 
Tato soutěž je součástí projektu vyhláše-
ného nemocnicemi Pardubického kraje 
a Východočeskou galerií Pardubice. Cílem 
projektu je vytvoření informačního prů-
vodce nemocí a nemocnicí pro děti. Děti 

malují sebe při zdravotnickém vyšetření 
a prostředí nemocnice tak, jak vše vnímají. 
Svými obrázky mohou pomoct nemoc-
ným kamarádům, aby se nebáli a lépe 
snášeli pobyt v nemocnici. Naši pomoc 
potřebuje i příroda. Již několik let jsme 
zapojeni do Recyklohraní. Pomocí sou-
těžních úkolů se každý měsíc zamýšlíme 
nad problémy, které ohrožují naše životní 
prostředí, a jak můžeme pomoci při řeše-
ní. Tématem tohoto měsíce jsou baterie 
a jejich recyklace. Družina se účastní celo-
republikové akce 72 hodin. Jejím cílem je 
zlepšení okolí naší školy. Odměnou za naši 
práci je krásný pocit, že něco dokážeme 
změnit a někomu udělat radost.

Marta Suchomelová

Pátek 1. 12. od 13.00 do 17.00, ZŠ Knířov
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ JARMARK
Všichni jste srdečně zváni.

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

A PRAKTICKÁ ŠKOLA

NOVÁ PC UČEBNA
Žáci Speciální základní školy a praktické 
školy Vysoké Mýto pracují od září v nové 
počítačové učebně.  Díky Nadaci ČEZ 
a jejímu finančnímu příspěvku 200 000 Kč 
a díky vstřícnosti našeho provozovatele 
sítě COMA Polička (UNET Vysoké Mýto) 
byla v naší škole uskutečněna rekonstruk-
ce počítačové učebny a internetové sítě. 
V rámci tohoto projektu se podařilo zajis-
tit nové repasované PC s operačním sys-
témem Win 7, které nahradily zastaralé 
počítače z 90. let, byla dovršena výměna  
neekologických CRT monitorů za šetrnější 
ploché LED monitory, zakoupením nové-
ho serveru a switche byl navýšen zálo-
hovací a operační prostor všem uživate-
lům a tak nyní můžeme řešit operativněji 
provozní závady s provozovatelem sítě. 
Vedení školy dostalo moderní pracoviště 
s dvěma notebooky, odpovídající techno-
logiím 21. století. V řešení je ještě ekono-
mičtější správa síťových tiskáren a zefek-
tivnění využití moderních WiFi sítí školy. 
Finanční prostředky „sponzora" pomohly 
obnovit 2 interaktivní tabule  nákupem 
dvou nových interaktivních dataprojek-
torů s dotykovým ovládáním. Děkujeme 
oběma výše zmíněným firmám.  

Miroslav Cejp, 
koordinátor ICT
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KAMARÁDKA V UGANDĚ
Speciální základní škola a praktická škola 
Vysoké Mýto se zapojila do projektu 
adopce na dálku a od roku 2012 se stala 
hrdými adoptivními rodiči Yunguly Vivian 
z Ugandy. V Ugandě žijí děti v nuzných 
životních poměrech. Většina dětí žije pod 
hranicí chudoby a často jsou infikování 
virem HIV/AIDS od svých rodičů. Mnoho 
dětí je vlivem zákeřné nemoci HIV/AIDS 
sirotky a starají se o ně vzdálení příbuzní 
a také sourozenci mezi sebou.  Základní 
vzdělání je v Ugandě zpoplatněno, 
a proto si ho mohou dovolit jen dobře 
situovaní lidé. Obvykle se tak stává, že 
vlivem vysoké nezaměstnanosti musí děti 
bez vzdělání pracovat na ulici a vykonávat 
nucenou prostituci.
Každý rok proto oslovujeme jak žáky 
a jejich rodiče, tak pedagogické i nepe-
dagogické pracovníky naší školy s žádostí 
o finanční příspěvek na podporu Vivian. 
Z částky 4 850 Kč, která je nutná každý rok 
vybrat, je hrazeno povinné školné, školní 
uniforma, pomůcky nutné pro vzdělávání, 
základní zdravotní péče a školní strava, 
což je jedno jídlo za den.
Chtěla bych touto formou mnohokrát 
poděkovat všem, kteří se rozhodli na tuto 
adopci přispět. Věřím, že i nadále budou 
tomuto projektu nakloněni a my budeme 
schopni Vivian v dalších letech podporovat.

Ludmila Pilařová, učitelka

GYMNÁZIUM

PŘÍPRAVNÉ KURZY

K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM 
Gymnázium Vysoké Mýto bude i v letoš-
ním školním roce pořádat přípravné 
kurzy k přijímacím zkouškám na osmileté 
i čtyřleté gymnázium. Kurzy (celkem 11 
setkání s přípravou z matematiky a čes-

kého jazyka) budou s ohledem na rozvrh 
základních škol v regionu probíhat vždy 
v úterý od 16. 1. 2018 v čase 16.00 – 17.00 
pro osmileté studium a v čase 17.00 – 
18.00 pro čtyřleté studium. Součástí kurzu 
budou i tzv. přijímačky nanečisto.
Bližší informace najdete na webu školy: 
www.gvmyto.cz.

Pavel Kouba

Čtvrtek 23. 11. od 16.00, učebna fran-
couzštiny
BRETAGNE, NORMANDIE

– ZNÁMÁ, NEZNÁMÁ
Již tradičně vás zveme na 5. ročník fran-
couzského odpoledne. Tentokrát s námi 
můžete poznávat Bretagne a Normandii, 
kterou jsme procestovali letos na jaře. 
Kromě povídání o naší cestě budou pro 
vás připraveny ochutnávky francouzských 
dobrot, soutěž o ceny a krásné francouz-
ské melodie. 
Těší se na vás učitelé francouzského jazy-
ka Dana Mořkovská, Veronika Holická 
a studenti francouzštiny.

Pátek 8. 12. od 9.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

NA GYMNÁZIU
Gymnázium Vysoké Mýto si dovoluje 
pozvat zájemce o studium na den ote-
vřených dveří. Účastníci kromě prohlídky 
školy za provozu nebo během odpoledne 
získají i informace o studiu a přijímacích 
zkouškách na osmileté i čtyřleté gymnázi-
um. Těšíme se na vaši návštěvu.
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Koncert k 17. listopadu

Pátek 17. 11. v 19.00, Šemberovo divadlo 
SPIRITUÁL KVINTET
Gymnázium Vysoké Mýto si vás dovoluje 
pozvat na koncert této folkové hudební 
skupiny, který proběhne při příležitosti 
připomenutí si historických významných 
listopadových událostí. Koncert proběhne 
za podpory Sdružení rodičů při Gymnáziu 
Vysoké Mýto.
Předprodej vstupenek bude probíhat 
v Informačním centru ve Vysokém Mýtě. 
Cena: 250 Kč.

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

SKILL
Ve dnech 19. 9. až 21. 9. proběhl na 
vysokomýtském náměstí již sedmý roč-
ník této unikátní mezinárodní soutěže. 
Své síly změřilo 60 soutěžících z 19 škol 
z České republiky, Slovenska a Maďarska. 
Dvoučlenná družstva z jednotlivých škol 
soutěžila v oborech zedník, zednické 
práce, montér suchých staveb, obkladač, 
instalatér a truhlář. Přes velkou konkurenci 
v jednotlivých oborech se naši žáci neztra-
tili. Zedníci ze třetího ročníku Jan Hladík 
a Lukáš Zítek skončili na krásném druhém 
místě, i když měli zkušenosti již z loňského 
roku, kdy se zúčastnili mimo soutěž. Naši 
truhláři David Gašparek a Martin Kučera 
se umístili také na druhém místě ze sedmi 
soutěžních družstev. Jejich výsledek je 
o to cennější, že to jsou žáci druhého 
ročníku a Martin Kučera musel nastou-
pit narychlo v den soutěže za Jakuba 
Havrana, který onemocněl. Byla radost 
sledovat s jakou chutí a jak zručně pracují. 
Doufáme, že v příštím roce postoupí při 
vyhlašování výsledků ještě o stupínek výš. 
V oboru instalatér soutěžili Lukáš Šplíchal 
a Tomáš Král. Ti bohužel neobhájili loňské 
prvenství naší školy a skončili na posled-

ním místě. Pracovali však úplně samostat-
ně, zatímco u některých družstev měli sou-
těžící stále „za zády“ své mistry. Je to pro ně 
jistě ponaučení, že se stále je co učit.
Děkujeme všem, kteří tvořili technické 
zázemí soutěže, a našim soutěžícím gra-
tulujeme k pěkným výsledkům.

Marie Severová

SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY NAŠICH 

STUDENTŮ
V měsíci říjnu se studenti stavební školy 
zúčastnili mnoha sportovních aktivit. Dne 
3. října soutěžila družstva chlapců i dívek 
v okresním kole přespolního běhu. Závod 
se běžel v Chocni na poměrně obtížné 
členité trati za značně deštivého poča-
sí. Úspěšnější byly dívky, jejichž družstvo 
skončilo na čtvrtém místě. Všichni závod-
níci podali výborné výkony a vítězstvím 
bylo už to, že se na rozbahněné trati nikdo 
nezranil. 12. 10. se naši chlapci utkali s dal-
šími středoškoláky ve fotbale. A v polovi-
ně října se zúčastnili turnaje středních škol 
ve stolním tenise. I tady máme svá želízka 
v ohni a doufáme ve výborné výsledky.

Marie Severová

OPRAVA MARIÁNSKÉHO 

SLOUPU V CHOCNI
To bylo tématem prvního setkání, kterým 
začal další ročník cyklu přednášek na VOŠ 
a SŠ stavební. Přednášel vysoce erudo-
vaný a stejně tak vtipný Zdeněk  Štaffen. 
Mariánský sloup v Chocni byl postaven 
r. 1760 a podle dochovaných dokumentů 
stavba stála 772 zlatých, 17 krejcarů, 18 
denárů. Materiál, tehdy velmi kvalitní pís-
kovec, daroval městu hrabě Kinský. Sloup 
je vyzdoben sochami P. Marie, sv. Ludmily, 
sv. Václava a Floriana. Sloup prošel za 
dobu své existence několika opravami. 
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Zásadní proběhla v roce 1905, kdy byla 
vyměněna sochařská výzdoba. Původní 
sochy byly upevněny na čepech dlou-
hých až 1,2 m, nové čepy byly o mnoho 
kratší, a tedy fixace k podstavci nebyla tak 
pevná. V sedmdesátých letech, konkrétně 
roku 1978, došlo při opravách k necitel-
ným zásahům do výzdoby sloupu. Sochy 
byly totiž opraveny betonem (tzv. mod-
rákem), pod nímž došlo k naprostému 
rozkladu původního pískovce. Roku 2008 
proběhl průzkum a byl vytvořen projekt, 
podle kterého probíhají současné opravy. 
Schodiště a sokl s první částí zůstanou 
původní, kopie soch vyrobí sochařský ate-
lier v Olomouci. Bude použit božanovský 
pískovec, který se ukazuje jako nejvhod-
nější. Velmi zajímavá byla i fotodokumen-
tace, která ukazovala jednotlivé kroky při 
rozebírání částí sloupu, nejvíce poškoze-
né části a další zajímavosti rekonstrukce. 
Oprava sloupu by měla být dokončena 
letos v listopadu.

Miroslava Faltysová

Přednáška

Středa 29. 11. od 16.00

STAVBY (NE)TRADIČNÍ
Přednáší Barbora Šedová z projekční 
kanceláře Duo projekt. Přijďte se sezná-
mit se stavbami z materiálů, které pou-
žívali naši předkové a ke kterým se opět 
vracíme. Těšíme se na vaši návštěvu ve 
stavební škole.

ISŠ TECHNICKÁ

VÁŠ FILM O PRAZE
Ve dnech 18. - 22. září se uskutečnilo 
tradiční setkání žáků Integrované střední 
školy technické Vysoké Mýto a Berufliche 
Schulen Korbach. Místem společné akce 

se stalo hlavní město České republiky 
– Praha. Cílem žáků pracovní části pro-
jektu Váš film o Praze bylo zachytit nejen 
minulost, ale i současný život města. Svým 
tématem tedy letošní akce navázala na 
loňské setkání žáků v Berlíně. Z práce 
mezinárodních skupin tak vzešlo několik 
videí, která zachycují hlavní město „spo-
lečnýma očima“ české a německé mlá-
deže.
Nedílnou součástí celé akce se stalo 
i poznání historie a zajímavých loka-
lit města. Kompletní prohlídku města 
v podobě okružní jízdy Prahou s plavbou 
lodí po Vltavě doplnila i návštěva kon-
krétních míst, jako například Pražského 
hradu, Židovského města, Apple Musea, 
Petřínské rozhledny či představení 
v divadle Ta Fantastika. V programu nechy-
běla ani návštěva největší diskotéky ve 
střední Evropě – Karlových lázní.
Společně strávené dny tedy přispěly jako 
vždy k poznání života mládeže jiné země. 
Navázání nových přátelství a vzájemná 
komunikace v cizím jazyku jsou jistě pří-
nosem pro osobní rozvoj žáků a příslibem 
pro další spolupráci obou škol.

Michal Hynek
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SŠ PODNIKÁNÍ

PŘÍPRAVNÉ KURZY

K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM
Navazujeme na úspěšný loňský školní rok 
a znovu nabízíme přípravné kurzy k při-
jímacím zkouškám na střední školu jak 
z matematiky, tak z českého jazyka, a to 
od ledna až do dubna 2018. Přípravné 
kurzy budou probíhat vždy ve čtvrtek 
odpoledne. Začínáme 18. ledna 2018 v 16 
hodin. Během kurzů si můžete zkusit také 
ilustrační testy, tzv. přijímačky nanečisto.
Přípravné kurzy včetně přijímaček nane-
čisto poskytujeme všem uchazečům zdar-
ma. Počet míst v přípravných kurzech je 
omezen - budeme otevírat dvě třídy max. 
pro 40 uchazečů. 
Přihlášku na tyto kurzy si můžete stáhnout 
na www.sspo.cz nebo vyzvednout v kance-
láři školy.

Jitka Chládková, 
ředitelka školy

Středa 8. 11. od 10.00 do 13.00, M-klub
5. ROČNÍK REGIONÁLNÍHO 

VELETRHU FIKTIVNÍCH FIREM
Střední škola podnikání Vysoké Mýto si 
vás dovoluje pozvat na prezentaci žákov-
ských fiktivních firem středních odbor-
ných škol. V tento den pořádá škola také 
den otevřených dveří. Čeká vás prohlídka 
školy, seznámení se s novými studijními 
obory a mnoho dalšího.

Středa 8. 11. od 9.00 do 14.00

Sobota 25. 11. od 8.00 do 12.00

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Kromě prohlídky školy a prezentace čin-
nosti školní fiktivní firmy s vůní úžasných 
palačinek vám poskytneme informace 
o přijímacím řízení, studijních oborech 
i jednotlivých předmětech odborného 
zaměření naší školy.

ZUŠ

Čtvrtek 16. 11. kdykoliv mezi 18.30

- 19.45, budova ZUŠ
SLAVNOST SVĚTEL S VODOU
Tradiční podzimní akce Základní umělec-
ké školy ve Vysokém Mýtě a KRP, která 
nabízí procházku školou a jejími dalšími 
prostorami. Součástí zajímavé cesty jsou 
tentokrát programy nehudebních oborů, 
představí se taneční obor - tanec se svě-
telnými prvky, literární přednesy ve skle-
pě a zajímavá výtvarná instalace po celé 
budově a v půdních prostorách. Těžištěm 
večera je spolupráce výtvarného oboru 
s vysokomýtskými hasiči - spojení vody, 
světla a hudby.
Vstupné: 20 Kč.

Mikádo

ADVENT NA MIKÁDU
Přijďte udělat radost svým blízkým

 
Středa 8. 11. od 17.30

KERAMICKÉ ADVENTNÍ VĚNCE 

NEVĚNCE
Keramická dílna pro veřejnost. Výroba 
adventního věnce z keramické hlíny pro 
malé i velké.
Cena: dospělý 120 Kč/děti 90 Kč.
Přihlášky do 6. 11. na eva@ddm-mikado.cz 
nebo tel. čísle 777 473 198.
 
Úterý 14. 11. od 17.30

TEXTILNÍ KABELKA SE SOŇOU
Tvořivá dílna, výroba kabelky.
Cena: 400 Kč.
Přihlášky do 10. 11. na helena@dmm-mika-
do.cz nebo na tel. čísle 605 915 263.
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Úterý 21. 11. 2017 od 17.00

EXPLODING BOX
Tvořivá dílna s využitím techniky scrap-
booking.
Lektor Kateřina Luzarová.
Cena: 250 Kč.
Přihlášky do15. 11. na helena@dmm-mika-
do.cz nebo na tel. čísle 605 915 263.
 
Středa 22. 11. od 18.00

ADVENTNÍ VĚNCE
Vánoce se blíží a s ním i adventní čas. 
Zveme vás na příjemné tvoření advent-
ního věnce.
S sebou svíčky, své oblíbené dekorace 
a vánoční náladu. Slámový základ na věnec, 
zeleň a přírodní drobnosti k dispozici.
Cena: 70 Kč.
Přihlášky do 17. 11. na eva@ddm-mikado.cz 
nebo tel. čísle 777 473 198.
 
Připravujeme:

7. 12. trička se Soňou tentokrát v černém.

Tykadlo

POZOR ZMĚNA – KAŽDÉ PRVNÍ 

ÚTERÝ V MĚSÍCI
Pro těhotné a kojící maminky

Úterý 7. 11. od 15.30 – 17.00

SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 

KOJÍCÍCH MAMINEK
Volné téma – O všem, co vás o kojení zají-
má, si můžete v Setkání popovídat s cer-
tifikovanou laktační poradkyní Katarínou 
Konopíkovou (www.kojimlitomysl.web-
node.cz). Podpůrná skupina se bude nově 
scházet každé 1. úterý v měsíci. Přihlásit se 
můžete nejpozději 2 dny před setkáním 
Kataríně Konopíkové na tel. 608 375 333.
Cena: 60 Kč.

Výlet

Středa 15. 11. od 9.00 do 13.00

TONGO HRADEC KRÁLOVÉ
Pojeďte s námi na výlet do Hradce Králové 
do herny Tongo, kde čekají úžasné atrakce 
pro děti. 
Přihlášky do 10. 11. na tel. 739 084 971 nebo 
eva@ddm-mikado.cz
Cena: 100 Kč za 1 rodiče a dítě do 2 let, 
druhé nebo starší dítě 70 Kč.

Workshop pro rodiče s dětmi

Čtvrtek 16. 11. od 16.00

ADVENTNÍ KALENDÁŘ 
pro naše ratolesti

Výroba adventního kalendáře pro děti 
z papírových krabiček a zdobení pomocí 
raznic na csrapbooking. Co si do nich dáte 
je už jen na vás.
Během workshopu je možné využít hernu 
pro vaše děti. 
Přihlášky do 13. 11. na eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 80 Kč.

Interaktivní přednáška 

Čtvrtek 23. 11. od 16.30

CITOVÁ VAZBA JAKO ZÁKLAD 

VZTAHU K SOBĚ A K DRUHÝM
Přednáší Martina Macková. V životě nej-
více toužíme po vazbě. Bezpečné a cito-
vé. Citové pouto mezi matkou a dítětem 
(attachment) vzniká již v těhotenství. 
Každé dítě potřebuje někoho, s kým může 
navázat trvalý a bezpečný vztah. Pro zdra-
vý vývoj mozku dítěte je přítomnost bez-
pečné pečující osoby základ. Dítě chrání 
před nadměrným stresem, uspokojuje 
jeho přirozené potřeby. 
Během této přednášky je možné využít 
hlídání dětí. 
Přihlášky do 20. 11. na eva@ddm-mikado.cz
Cena: 50 Kč.
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DOPOLEDNÍ PROGRAM

Každé pondělí a čtvrtek od 9.00 do 

12.00 

OTEVŘENÁ HERNA

PRO RODIČE S DĚTMI 
Vždy od 10.00 do 10.30 je nabídnut řízený 
program zaměřený na výtvarné aktivi-
ty, procvičení jemné a hrubé motoriky, 
pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Lucie Kuttichová a Dagmar 
Machková.
Cena: 30 Kč pro rodiče s dětmi.

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

– VOLNÁ MÍSTA
Úterý od 9.00 do 9.45 pro děti 3 – 5 

měsíců, Tykadlo
Cena: 800 Kč / 10 lekcí. 

Úterý od 10.15 do 11.00 pro děti 9 – 12 

měsíců, Tykadlo
Cena: 800 Kč / 10 lekcí.

Čtvrtek od 9.00 do 9.45 nebo 10.15 do 

11.00 pro děti 12 – 24 měsíců, Mikádo
Cena: 1 200 Kč / 16 lekcí.

Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový rozvoj 
rodiče i dítěte (posilování svalů, rozvoj 
rovnováhy, koordinace pohybů, orientač-
ní dovednosti, rozvoj řeči, rytmu a zpěvu).
Certifikovaná lektorka: Eva Fliger.
Přihlášky na cvičení rodičů s dětmi na eva@
ddm-mikado.cz.
Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Fliger, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Po rekonstrukci divadla začínáme hrát 
v nových prostorách Loutkového divadla 
na nádvoří M-klubu
Neděle 26. 11. ve 14.00 a 16.00 

ZAPOMENUTÝ ČERT
Klasická pohádka na motivy Jana Drdy 
v režii Marie Švadlenové.
Hrají: Míra Bezdíček, Viktor Čáp, Milan 
Dostál, Karel Fenik, Zdena Hanáková, Jan 
Havel, Lenka Hrádková, Lída Jarchovská, 
Radka Jetmarová, Leoš Krbek, Jindra 
Pokorná, Jan Pavlíček, Ondřej Pavlíček, 
Petr Ryška, Martin Prachař, Petr Stráník, 
Petra Vtípilová, Marcela Vanásková. 
Předprodej hodinu před představením. 
Vstupné: 40 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

OHLÉDNUTÍ ZA DNEM 

ARCHITEKTURY
Spolek ProMejto na přelomu září a října ve 
Vysokém Mýtě uspořádal již tradiční akci 
Den architektury. Tento rok se již od jara 
věnuje problematice městských plácků, 
míst, kde mohou trávit volný čas děti 
i dospělí.
Páteční podvečer opět patřil setkání 
s veřejností v secesní vile. Prvním bodem 
byla přednáška na téma dlouhodobé 
práce s veřejným prostorem, jako příklad 
byla použita rekonstrukce Vodních valů 
v nedaleké Litomyšli, byly představeny 

Spolek pro Mejto, z. s.
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Program bohoslužeb naleznete na webo-
vých stránkách jednotlivých církví.

Římskokatolická farnost

www.katolik.vmyto.cz
 
Pátek 3. 11. od 19.00 do 21.00 

NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost přijít 
do kostela sv. Vavřince, který bude pono-
řen do tmy a ticha a budete se moci setkat 
s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při adoraci 
či osobním rozhovoru s knězem, případně 
ve svátosti smíření. Nikodémova noc se 
koná každý první pátek v měsíci, další se 
uskuteční v pátek 1. 12.
 
Středa 1. 11. v 17.30, kostel sv. Vavřince
SLAVNOST VŠECH SVATÝCH

Koncert

Neděle 26. 11. v 17.00, kostel sv. Vavřince
STABAT MATER
Jedná se o vrcholné dílo Pergolesiho. 
Sólového partu se ujmou: soprán Lucie 
Hájková, operní zpěvačka Národního diva-
dla v Praze, alt Václava Housková Krejčí, 
sólistka Národní opery v Brně. Sólistky bude 
doprovázet 20 členný chrámový orchestr 
sv. Vavřince Vysoké Mýto. V doprovodném 
programu zazní Dvořákovy Biblické písně. 
Barytonového partu se ujme Leoš Krejčí, 
který vystudoval operní zpěv na Akademii 
školy umění v Praze.
 
Připravujeme:

Sobota 9. 12., kostel sv. Vavřince 
KONCERT VESMÍRNÉ KAPELY
VeKa je společenství asi 30 mladých lidí, 
kteří svým zpěvem a hudbou chválí Boha 
a zpívají především pro mladé. Často 
pořádají různé koncerty a doprovázejí 
setkání mládeže.

Církve

průběžné výsledky dotazování obyvatel 
na téma „plácky" a na závěr se diskuto-
valo o možnostech a plánech pro město. 
Na sobotní odpoledne spolek připravil 
velmi neobvyklou událost - jednodenní 
výstavu olomoucké výtvarnice Dagmar 
Havlíčkové Promodlený Panelák, a to 
v prázdném panelákovém bytě na sídlišti 
U Potoka. Výstavu zahájila její kurátorka 
a členka spolku Hana Lamatová. Pro vět-
šinu návštěvníků bylo velkým zážitkem 
i překvapením, jakou pravidelnou tvor-
bou – každodenní modlitbou rozměr-
ná díla vznikají. Ten samý den navečer 
výstava skončila a papírové svitky byly 
přestěhovány do Husova sboru, kde byly 
nově nainstalovány do konce října. Den 
architektury byl zakončen nedělní pro-
cházkou po městských pláckách využíva-
ných i nechaných ladem. Účastníci pro-
cházky byli překvapeni, jak moc kvalita 
daného místa závisí na obyvatelích okol-
ních domů a jejich zájmu. U Blahovského 
potoka se našly plácky opečovávané, ale 
i neudržované. Ale našel se i prostor mezi 
paneláky s lavičkami a místem pro hry 
i pikniky, který byl plný dětí i dospělých.
Den architektury 2017 ve Vysokém Mýtě 
oslovil dlouholeté příznivce i další oby-
vatele města, kteří se zajímají o veřejný 
prostor. Akce spolku ProMejto přinesla 
nové impulsy pro další činnost.

Roman Sedlák
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80. VÝROČÍ OTEVŘENÍ HUSOVA SBORU
„Konečně ve svém!!! Náboženská obec církve československé ve Vysokém Mýtě schází se dnes, 
aby účastna byla radostné chvíle, kdy otevře se brána Husova sboru, v němž hlásáno bude Slovo 
Boží v duchu národním a posilovati nás bude na dalších cestách životních."
Tak stojí psáno v památníku vydanému k slavnostnímu otevření Husova sboru ve Vysokém 
Mýtě.

Letos je tomu již 80 let, kdy byl 21. listopadu 1937 slavnostně otevřen Husův sbor ve 
Vysokém Mýtě. Předcházelo tomu mnoho úsilí, rozhodování i odvahy. První úvahy o stav-
bě vlastního sboru se objevují koncem dvacátých let. Na základě příslibu státní dotace se 
začali členové rady starších poohlížet po vhodném místě. V roce 1932 byl na návrh bratra 
Dvořáka založen stavební fond a ustanoven stavební odbor v čele s bratrem Čeňkem 
Schejbalem. Po dlouhém rozhodování podal stavební odbor v roce 1934 žádost městské radě 
o darování stavebního pozemku v Masarykových sadech. Předsedou stavebního odboru se 
v roce 1935 stal Josef Socha, který se společně s novým předsedou rady starších Štěpánem 
Hácem a novým duchovním správcem Aloisem Doleželem energicky chopil svěřeného 
úkolu. Z mnoha architektonických návrhů byl nakonec vybrán plán městského stavitele 
Čeňka Tejmara, který svým provedením i cenou nejvíce vyhovoval stanoveným požadav-
kům. Zbývalo jen vybrat vhodného dodavatele. Po přezkoumání jednotlivých nabídek 
jednatelem stavebního odboru Jindřichem Hainem byla jako nejvýhodnější vybrána První 
orlická stavebna, která 1. června 1937 začala s výkopem základů. Již 11. července mohl býti 
za účasti biskupa Stanislava Korduleho a okresního hejtmana Karla Žaluda položen základní 
kámen nového sboru. Je dnes až s podivem, že už 21. listopadu téhož roku za účasti široké 
veřejnosti a představitelů církve a města je nový sbor slavnostně otevřen. O půl deváté se 
účastníci průvodu sešli u českobratrské modlitebny, odkud se po krátkém poděkování a spo-
lečné modlitbě vydali přes Jungmanovy sady a náměstí Přemysla Otakara II. k Husovu sboru. 
U pomníku padlých třicátníků  byly položeny věnce a uctěna památka. Před sborem byl bratr 
biskup Stanislav Kordule přivítán dětmi a bratr Josef Socha uvítal přítomné hosty. Úvodní 
projev pronesl bratr Karel Lejsek, po něm následovaly projevy hostí a slavnostní bohoslužba.
Pravdivá byla tehdy úvodní sloka písně 99: ,,Kol oltáře lid se tísní". Slavnostních průvodů stejně 
jako věřících v kostele dnes ubylo, ale Husův sbor tu stojí dál a je stále živým místem setkávání 
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lidí a domem modlitby. Domem, jehož smyslem i symbolem jsou dlaně, vyjadřující potřebu 
blízkosti a sounáležitosti.
V roce 1937 byl předsedou rady starších Štěpán Hác, rolník ve Vysokém Mýtě, místopředse-
dou František Teplý, též rolník ve Vysokém Mýtě - Limperkách, tajemníkem  Albín Dušánek, 
pokladníkem J. Vrátil, zapisovatelem K. Černý a členy rady: Josef Buriánek, Josef Kupsa, Jan 
Bonta a Václav Sedláček.
Členové stavebního odboru: předseda Josef Socha, truhlář ve Vysokém Mýtě, místopředseda 
Karel Lejsek, soustružník, jednatelem Jindřich Hain, Josef Řehák, Albín Dušánek, Štěpán Hác, 
František Vrátil, Jan Zajíček, Karel Šprojcar, František Dvořák, Antonín Pokorný, Václav Sedláček, 
Jan Štěnička, František Procházka, František Morávek, Antonín Hotmar a Antonín Tichý.

Jiří Plhák

Českobratrská církev evangelická

Neděle 12. 11. od 9.00, kostel 
Českobratrské církve evangelické, 
Javornického 49
500 LET REFORMACE
Slavnostní bohoslužby s připomínkou svě-
tové reformace i 120 let vysvěcení evange-
lického kostela. Pořádá ČCE a CČSH.

Bratrská jednota baptistů

BOŽÍ DARY
Co s dary, kterými nás Bůh obdarovává?
   5. 11. Bůh dává, satan bere        
 12. 11. Různorodost 
 19. 11. Užitek pro všechny
 26. 11. Správcovství darů
 
Úterý 28. 11. v 18.30, fara Římskokatolické 
církve
AGLOW: 
Vyrobte si dárek, podpoříte misii 

Zapojte fantazii a šikovné ruce, můžete 
tím udělat radost nejen sobě. Přijďte si 
v předvánočním čase vyrobit dárečky pro 
své blízké, zároveň můžete své výtvo-
ry darovat do prodeje, jehož výtěžek je 
určen na podporu misie. 

Srdečně zve všechny tým Aglow

Česká křesťanská akademie

a Církev československá husitská 

Středa 8. 11. od 18.00, sál ZUŠ 
O PRAVDĚ, OMYLU A LŽI
Přednáší Jan Sokol.

Přednáška 

Pondělí 20. 11. od 18.30, suterén Husova 
sboru 
SYMBOLIKA HEBREJSKÉHO 

JAZYKA
Přednáší Jiří Plhák.

Pátek 25. 11. od 20.00, suterén Husova 
sboru
FILMOVÝ KLUB

S ANDREJEM TARKOVSKÝM

Oznámení:

Výtěžek ze zářijové Benefiční zahradní 
zábavy u Husova sboru ve výši 7 000 Kč 
byl poskytnut OS Berenika ve Vysokém 
Mýtě. Pořadatelé děkují všem, kdo se na 
akci podíleli či ji podpořili svojí účastí.
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Divadelní spolek Šembera

Pondělí 13. 11. a úterý 14. 11. v 19.30, 

Šemberovo divadlo 
NÁJEMNÍCI PANA SWANA 

ANEB HABAĎŮRA
Obnovená premiéra vynikající komedie 
od žijících anglických dramatiků, otce 
a syna, Raye (85) a Michaela Cooneyových 
(50). V rodné Anglii jsou nazýváni mistry 
frašky. V současné době tato hra roze-
smává diváky na všech profesionálních 
scénách světa. Věříme, že i naši ochotničtí 
aktéři vás opět pobaví. 
Předprodej vstupenek od 16. 10. v IC ve 
Vysokém Mýtě.
Vstupné: 100 Kč.

Divadlo

LEDAX ROZŠÍŘÍ SVÉ SLUŽBY

VE VILE MARII
V září proběhlo slavnostní otevření 
nových prostor budovy Komenského č. p. 
199 ve Vysokém Mýtě. Ledax, který mimo 
jiné provozuje Domov pro seniory Vysoké 
Mýto, zde začal provozovat volnočasové 
aktivity pro seniory, kontaktní místo pro 
seniory Senior Point.
Ledax své služby ve Vile Marii rozšíří od 
ledna 2018 o novou sociální službu Denní 
stacionář. Jedná se o ambulantní službu, 
která je určena pro lidi se sníženou sobě-
stačností v základních životních doved-
nostech. Kromě toho, že má služba umož-
nit potřebným osobám vyhnout se izolaci 
a zůstat součástí komunity, podporuje 
i pečující rodinu a umožnuje jim v týdnu 
chodit do zaměstnání.
Informace o Denním stacionáři je možné 
získat na telefonu 724 009 603 nebo osobně 
každou středu ve Vile Marii od 7. 30 do 
16.00.

Domov pro seniory

Čtvrtek 23. 11. od 17.30, Amfiteátr 
M-klubu 
1. ročník zážitkové akce

NOC VENKU
Přijďte podpořit ty, kteří se ocitli v těžké 
životní situaci a ztratili domov, a vyzkou-
šet, jaké je to být bez domova. Budete 
se moci těšit na kapely Po Přechodě, 
Sekwenza anebo W. A. F. Záštitu nad akcí 
převzal starosta Vysokého Mýta František 
Jiraský. Pokud s námi máte v plánu vydr-
žet až do konce akce a přespat venku, 
nezapomeňte si s sebou vzít spacáky, 
kartony a karimatky. 
Vstupné je zdarma.   

SKP-Centrum, o. p. s.

Bližší informace naleznete na https://www.
skp-centrum.cz nebo můžete kontaktovat 
koordinátorku Terezu Bartošovou na tel.: 
773 448 853 nebo na e-mail: tereza.bar-
tosova@skp-centrum.cz.

OHLÉDNUTÍ ZA DNEM 

OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Ve čtvrtek 12. října se v Azylovém domě 
pro ženy a matky s dětmi ve Vysokém 
Mýtě konal den otevřených dveří. 
Návštěvníci měli možnost prohlédnout 
si interiéry azylového domu a dozvě-
dět se, jak služba, která pomáhá ženám 
a matkám s dětmi překlenout složité 
životní období, funguje. Odpoledne se 
mohli návštěvníci zúčastnit tvořivé dílny. 
V Centru pro děti byla připravena prezen-
tace o SKP-CENTRUM, o. p. s., poskytující 
informace o dalších službách organizace. 
Děkujeme těm, kteří se zúčastnili, rádi 
jsme vás provedli.

Tereza Bartošová, koordinátorka, 
Azylový dům pro ženy a matky s dětmi

ve Vysokém Mýtě 
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Divadelní spolek 8 žen a 2 mimina

Sobota 25. 11. v 19.30, Šemberovo divadlo
8 ŽEN
Komediálně laděná detektivka či detek-
tivně laděná komedie 8 žen dramatika 
Roberta Thomase. 8 něžných stvoření 
zůstane uvězněno v domě, kde došlo 
k vraždě. Jedna druhou podezírá ze zlo-
činu a rozplétá se tak složité klubko vzta-
hů, odkrývají se mnohá tajemství. Kdo 
je vrah?  Soubor drama nastudoval pod 
režijní taktovkou Ireny Truhlářové. 
Hrají: Zuzana Hynek Tvrzníková, Zdena 
Zdražilová, Radka Jetmarová, Klára 
Ješinová, Jana Řezáčová, Vlasta Surová,  
Irena Truhlářová a Radka Lipertová.
Vstupné dobrovolné.

KAM divadlo

NETRADIČNÍ DIVADELNÍ 

PROJEKT
V neděli 1. 10. jste mohli v Šemberově 
divadle shlédnout představení KAM 
divadla pod názvem Terapie. Jednalo se 
o experiment divadelníků, kteří se rozhod-
li na základě ankety vytvořit a nastudovat 
nové autorské představení, a to během 
jednoho měsíce. Anketa, která proběhla 
ve Vysokém Mýtě, divadelníkům určila 
zajímavé parametry, které museli splnit. 
Představení se muselo odehrávat v sou-
časnosti, jedna z postav měla být zapo-
mnětlivá, další měla skákat do řeči, muse-

la zaznít věta „Hlavně slušně!“, na jevišti 
měla být přítomná živá kočka a to vše 
v komediálním žánru. Z celé práce na 
představení vzniklo několik video doku-
mentů, které uveřejnil YouTube kanál 
Thespis pod hlavičkou Vysokomýtská 
výzva.
A nakonec vzniklo bezmála hodino-
vé představení s detektivní zápletkou. 
Jeho záznam můžete shlédnout také na 
YouTube kanále Thespis. Ovšem není nad 
to, vidět představení naživo a prožít ho 
tak společně s herci. Jak se s náročným 
úkolem divadelníci poprali, se přišlo podí-
vat asi 40 diváků, což vzhledem ke kapa-
citě Šemberova divadla není mnoho, ale 
soudě podle jejich reakcí se dobře bavili.
Další příležitost ke zhlédnutí tohoto nové-
ho autorského kusu dostanete v průběhu 

ledna (sledujte Zpravodaj a plakátovací 
plochy). Členové KAM divadla jsou navíc 
z formátu i vzniklého představení nadšení 
a hodlají v něm dále v budoucnu pokračo-
vat obdobnými výzvami.

Jakub D. Kočí

TERAPIE
Sžíravá komedie s detektivní zápletkou
Osoby a obsazení: Ing. arch. Libuše Králík 
(Tereza Dejdarová), PhDr. Ing. Karel Králík, 
CSc. (Tomáš Markulík), MUDr. Věra Sladká 
(Marija Škrochová), Božena Lomená 
(Milena Kvapilová) a František Čipera 
(Jakub D. Kočí).
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Královská věnná města Kam v Českomoravském pomezí

Pozvánky na zajímavé akce pořádané ve 
Dvoře Králové, Hradci Králové, Chrudimi, 
Jaroměři, Mělníku, Novém Bydžově, Poličce 
a Trutnově naleznete v kalendáriu na 
webových stránkách Královských věnných 
měst www.vennamesta.cz, popřípadě na 
webových stránkách jednotlivých měst.

V kalendáři akcí na webových stránkách 
Českomoravského pomezí www.cesko-
moravskepomezi.cz naleznete informace 
o akcích, které budou probíhat v Litomyšli, 
Moravské Třebové, Poličce a Svitavách. 

Cyklistika

FINÁLE CYKLISTICKÝCH ZÁVODŮ HLEDÁ SE VÍTĚZ 
Poslední zářijovou neděli se na Tyršovu plovárnu ve Vysokém Mýtě sjeli nejlepší mladí 
cyklisté z Pardubického kraje a okolí, aby se utkali ve finále seriálu Hledá se vítěz. Seriálu, 
jehož patronem je olympijský vítěz Jaroslav Kulhavý a jehož smyslem je propagace cyklis-
tiky u dětí školního a předškolního věku. Pořadatelé z vysokomýtského oddílu CykloBendl 
odvedli velký kus práce a i přes nepřízeň počasí se děti mohly bez obav pustit do závodění. 
Finálového dne se celkem zúčastnilo 154 dětí ve věku do 16 let a vedle samotného závo-
dění pro ně byl nachystán doprovodný program ve spolupráci s BESIPem a jízda zručnosti, 
kterou připravilo Mikádo. „Celý víkend se nesl ve znamení chladného a deštivého počasí, 
a tak je účast více než 150 závodníků velmi slušná a je vidět, že je cyklistika mezi dětmi velmi 
oblíbená,“ říká za organizátory Vít Hospodka a dodává: „Děti si na tratích nic nedarovaly 
a závodily opravdu naplno, mimo závodní trať, však bylo vidět kamarádství a vládla přátelská 
atmosféra.“
Velký dík patří všem pořadatelům jednotlivých nominačních závodů, dětským cyklistickým 
oddílům v našem kraji a všem partnerům a podporovatelům této akce, protože jen díky 
nim se mohlo celkem celého seriálu zúčastnit přibližně 1100 dětí a cyklistika v Pardubickém 
kraji má o budoucnost postaráno!
Více o celém seriálu naleznete na: www.hledasevitez.cz.

Za organizátory z CykloBendl Vysoké Mýto 
Vít Hospodka

Sport

Foto: Jiří Janoušek
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Kickbox

DVOŘÁČEK ZÍSKAL EVROPSKÝ POHÁR
Ve dnech 27. - 30. září proběhl v Praze turnaj v K-1 disciplíně, který patří mezi největší 
v Evropě s názvem WAKO K-1 EUROPEAN CUP. Celkem se tohoto prestižního turnaje zúčast-
nilo 19 zemí a uskutečnilo se zde více jak 200 zápasů. Za klub Falcon kickbox Vysoké Mýto 
startoval Petr Dvořáček, který se v letošním roce probojoval do reprezentace WAKO. 
Petr startoval v kategorii starších žáků nad 69 kg a ve finá-
lovém kole si vedl na svůj věk (15 let) velmi zkušeně proti 
srbskému soupeři, který měl značnou výškovou převahu. 
V prvním i druhém kole se bodoví rozhodčí přikláněli na srb-
skou stranu. Bylo nutné změnit taktiku... Více pohybu, začít 
s kombinacemi na tělo, vyšší Srb nestíhal na Petrovu rychlost 
a kombinace odpovídat. Petr ve třetím kole 40 sekund před 
koncem poslal výbornou kombinací zakončenou otočkou 
na solar srbského borce do počítání, podruhé už se soupeř 
nezvedl – a rozhodčí ukončil zápas ještě před limitem. Petr 
Dvořáček tak získal Evropský pohár WAKO v disciplíně K-1 
pro rok 2017.

Martin Viktorin st.

Deskové hry

Pátek 17. 11 od 15.00 do neděle 19. 11. do 18.00, Klubovna KDH Fénix, Husova č. p. 146 
(budova bývalé obchodní školy)
VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ
Akci pořádá Klub deskových her Fénix.
Možnost:
- Přespání na kobercích. 
- Zakoupení malého občerstvení.
- Zakoupení her za výhodné ceny.
Přezůvky s sebou.
Více informací naleznete na www.deskovehryfenix.cz a tel.: 602 262 733.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
4. - 5. 11. MUDr. Milena Kalousková, Ústí nad Orlicí, ul. Pickova 1483 465 543 302
11. - 12. 11. MDDr. Stanislav Knob, Česká Třebová, železniční poliklinika 723 036 370
17. 11. MUDr. Martin Formánek, Česká Třebová, Masarykova 1071 731 784 643
18. – 19. 11. MUDr. Lucie Kumpoštová, Česká Třebová, Masarykova 1071 778 133 117
25. - 26. 11. MDDr. Monika Sigmundová, Česká Třebová,  F. V. Krejčího 405 465 534 555

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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IV. ROČNÍK SOUTĚŽE O NOVÝ MOBIL
Město Vysoké Mýto, Technické služby Vysoké Mýto, Jan Jetmar - Dargo Vysoké Mýto, které 
pořádají už IV. ročník soutěže Nový mobil připomínají, že je ještě stále čas zapojit se do 
soutěže.
Vysloužilé telefony můžete odevzdávat do 9. 12. na sběrných místech.

Sedm vylosovaných účastníků soutěže získá zajímavé ceny, které jim budou předány 
v předvánočním čase na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě. 
Cílem soutěže je motivovat občany k tomu, aby se zbavili vysloužilých mobilních telefonů, 
které se jen povalují v šuplících. Každý mobilní telefon se počítá a všechny lze úspěšně 
recyklovat. Úspěch recyklace je ale možné zaručit jen tehdy, je-li telefon odevzdán na spe-
cializované místo. Z obyčejné popelnice totiž putuje na skládku nebo do spalovny a všechny 
užitečné materiály budou nenávratně ztraceny. 
Svůj vysloužilý mobilní telefon s vyplněným kupónem můžete přinést na sběrná místa:
• sběrný dvůr, v ulici Průmyslové, Vysoké Mýto,
• sběrný dvůr, v ulici Kpt. Poplera, Vysoké Mýto, 
• Dargo, Jan Jetmar, nám. Přemysla Otakara II. č. p. 210, Vysoké Mýto.

PŘEDPLATNÉ / PERMANENTKY, DÁRKOVÉ ŠEKY / KRYTÝ PLAVECKÝ 

BAZÉN /KPB/ VYSOKÉ MÝTO JAKO IDEÁLNÍ VÁNOČNÍ DÁREK
Přesto, že rekonstrukce KPB je v plném proudu (předpokl. termín otevření leden - únor 2018) 
umožnuje vedení  bazénu pravidelným návštěvníkům  i  všem dalším  zájemcům   zakoupení 
vybraných permanentek a dárkových šeků a to již v měsíci listopadu a prosinci. 
Permanentky na 10 vstupů bazén: dospělí  630 Kč  •  senior  540 Kč  •  student  540 Kč.
Sauna: dospělí 1300 Kč  •  senior  1150 Kč.
Další možností je zakoupení dárkového šeku Sport/Zdraví, u kterého si zvolíte libovolnou  
částku, kterou  je  možno  na  jednom  z uvedených  sportovišt (KPB, Sportcentrum, Tyršova 
plovárna) využít.
Kde lze dárkové šeky zakoupit:
•  Informační centrum 
•  Sportcentrum 
•  Pokladna Technických služeb
Podrobnější informace podá p. Kovařík,
vedoucí KPB na tel.: 603 851 614, nebo mailu:
kpbvm@seznam.cz, www.tsvmyto.cz.

Technické služby

vysoké mýto
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Inzerce

Navštivte naše nově otevřené wellness studio Eva, Litomyšlská 75, Vysoké Mýto 

(naproti Základní umělecké škole – „stará mýtnice“) tel.: 773 637 697.

Nabízím práci z domu, a to jak na  6 hod., tak na 8 hod., to znamená od 8 do 12 000 Kč,  

a to jak v Pardubickém regionu, tak v regionu Vysočina.

Informace na:   • http://www.podnikejzdomova.cz/cernamenclova  

 • tel:  773 637 697 Eva Černá Menclová 

Nabízíme k pronájmu 
100 m2 obchodní plo-
chy se zázemím, z toho 
čistá prodejní plocha 
64 - 78 m2, v ul. Pražská, 
50 m od náměstí. 
V nejbližším okolí je 
řeznictví, pekařství, 
zlatnictví, květinářství, 
prodej oken a banka. 
Kontakt na majitele: 
606 238 555, 
ondrejo@hotmail.com.
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Šemberovo divadlo Vysoké Mýto

Středa 29. 11. 2017 v 19.00
Předprodej vstupenek v Turistickém informačním centru ve Vysokém Mýtě.

Hledám veškeré předměty vztahující se k pivovarnictví ve Vysokém Mýtě – lahve, 

etikety, tiskoviny, sklo, reklamní předměty apod. k odkoupení či zapůjčení.

Veškeré info a případné foto prosím na email: sberatelvm@seznam.cz.
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VÁŽÍTE SI  
SPOLEHLIVOSTI?

My v OEZ taky.
Za nulovou absenci dostanete 
 měsíčně 1 000 korun navíc.

Rosteme,  
nabíráme nové

kolegy a máme co  
nabídnout.

www.oez.cz/jobs
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Dvě desítky writerů z celého Česka se sjely do Vysokého Mýta na Mejto Graffiti Jam, aby před-
vedly své umění s barvou ve spreji. Vyzkoušeli si to i místní. Jak se jim to povedlo, posuďte sami. 
Foto: Archiv Městské galerie.

Ohlédnutí




